



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

EDITAL DE LICITAÇÃO – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS **PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA: Nº 013/2025-PMI** **Processo Administrativo nº 143/2025**

O MUNICÍPIO DE IBAITI, ESTADO DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 77.008.068/0001-41, com sede à Praça dos Três Poderes, nº 23, mediante o Pregoeiro, designado pela Portaria nº 080/2025, de 07/02/2025, torna público para conhecimento dos interessados que realizará **às 09:30 (nove horas e trinta minutos) do dia 22/05/2025 (vinte e dois dias do mês de maio de 2025)**, licitação na modalidade **PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA**, do tipo **Menor Preço - Por lote**, com objetivo de promover **Registro de preços para aquisição de produtos de higiene e limpeza destinados para atendimento da Secretaria Municipal de Educação (escolas e CMES), Secretaria Municipal de Assistência Social (projetos sociais), Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração, Fundação Hospitalar de Saúde Municipal de Ibaiti e demais departamentos da administração municipal**, conforme descrito neste Edital e seus Anexos.

O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá os termos da, Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Decreto Federal Nº 11.430, de 8 de março de 2023, Decreto Municipal nº 2.533 de 17 de janeiro de 2024, aplicando-se subsidiariamente, no que couber O Decreto Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, Lei Federal Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, o Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, o Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, Decreto Municipal nº 1.045/10 e Lei Municipal nº 794 de 30 de Setembro de 2015, com suas alterações e demais exigências deste Edital, Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 26 de abril de 2018 e na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 do Código de Defesa do Consumidor cuja Proposta de Preços e Documentação de Habilitação deverão ser entregues na data, local e horário abaixo mencionados:

EDITAL EXCLUSIVO ME/EPP?		EXCLUSIVIDADE REGIONAL?		MODO DE DISPUTA?	SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS?	
() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO	() ABERTO (X) ABERTO E FECHADO	(X) SIM	() NÃO
VALOR MÁXIMO:		R\$ 3.249.485,79 (Três Milhões, Duzentos e Quarenta e Nove Mil, Quatrocentos e Oitenta e Cinco Reais e Setenta e Nove Centavos)				
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:		Até às 09:00 (nove horas) do dia 22 (<u>vinte e dois dias de maio de 2025</u>)				
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:		Até às 09:30 (nove horas e trinta minutos) do dia 22 (<u>vinte e dois dias de maio de 2025</u>).				



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:	até as 09:30 (nove horas e trinta minutos) do dia 22 <u>vinte e dois dias de maio de 2025</u> .
PARTICIPAÇÃO:	Bolsa de Licitações do Brasil – BLL - www.bll.org.br “ Acesso Identificado” .
REFERÊNCIA DE TEMPO:	Horário de Brasília (DF)
CONSULTAS / ESCLARECIMENTOS:	e-mail: licitacao@ibaiti.pr.gov.br - (43) 3546-7450 – online através da plataforma www.bll.org.br

PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO (LOTES **EXCLUSIVO ME E EPP**):

I - Exclusivo para microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais, sediadas no Município de Ibaiti;

II - Não existindo microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais em número igual ou superior a 03 (três) competitivas local, o lote será ampliado às microempresas, empresas de pequeno porte regionais sediadas em municípios situados na 17ª microrregião (Ibaiti), composta pelos Municípios de Conselheiro Mairinck, Curiúva, Figueira, Ibaiti, Jaboti, Japira, Pinhalão e Sapopema, de acordo com classificação oficial do IBGE;

III - Não existindo microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais em número igual ou superior a 03 (três) competitivas regional, o lote será ampliado às demais microempresas;

1. - DO OBJETO

1.1. - A presente licitação tem como objeto Registro de preços para aquisição de produtos de higiene e limpeza destinados para atendimento da Secretaria Municipal de Educação (escolas e CMEIS), Secretaria Municipal de Assistência Social (projetos sociais), Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração, Fundação Hospitalar de Saúde Municipal de Ibaiti e demais departamentos da administração municipal., com as características descritas abaixo:

Lote: 1 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	36259	Álcool Etilico hidratado 70% - 1 Litro - Caixa com 12 - Hospitalar Produto Hospitalar - utilizado para desinfecção de superfícies fixas de ambientes hospitalares e estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde.	1.320,00	CX	90,32	119.222,40
TOTAL						119.222,40
Lote: 2 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	37385	ALCOOL GEL 500 Gramas 70 INPM PARA DESINFECÇÃO DAS MÃOS: COMPOSIÇÃO ALCOOL ETILICO HIDRATADO. CAIXA COM 12	1.350,00	CX	95,04	128.304,00
TOTAL						128.304,00
Lote: 3 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24960	ALCOOL GEL 70% GALÃO 05 LTS REGISTRADO MS	1.725,00	GL	87,23	150.471,75
TOTAL						150.471,75
Lote: 4 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13399	COPO DESCARTAVEL PARA AGUA 180ml CX COM 2500 unidades MATERIAL POLIESTIRENO ATÓXICO, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO 100 graus, ALTURA 7,5 cm, LARGURA INFERIOR: 4,4 cm, LARGURA SUPERIOR 7cm - Trazer Amostra	1.605,00	CX	135,03	216.723,15
TOTAL						216.723,15
Lote: 5 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7545	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ 50 ML C/ 5000 UNIDADES Trazer Amostra	990,00	CX	129,53	128.234,70
TOTAL						128.234,70
Lote: 6 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7570	DETERGENTE NEUTRO 500ML - CAIXA COM 24 UNIDADES Detergente 500ml (Tensoativos aniônicos, sequestrante, conservante, espessante, corante, fragrância e água. Componentes Ativos - Linear Alquilbenzeno, Sulfonato sódico. Contem Tensoativo	1.081,00	CX	58,97	63.746,57

		biodegradável. Testado dermatologicamente.				
TOTAL						63.746,57
Lote: 7 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7557	MULTI USO 500ML - CAIXACOM 12 UNIDADES Multi uso 500 ml (Composição: Amina Quaternária de Coco Etoxilada, Nonil Fenol Etoxilado, Alcalinizante, anti-Redepositante, Fragrância e Água. Componente Ativo: Amina Quaternária de Coco Etoxilada. CX COM 12 UNIDADES.	997,00	CX	63,15	62.960,55
TOTAL						62.960,55
Lote: 8 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16120	PAPEL HIGIÊNICO 60Mx10CM - FARDOS COM 16 PACOTE COM 04 ROLOS BRANCO, FOLHASIMPLES, PICOTADO TEXTUALIZADO (TRAZER AMOSTRA)	1.125,00	UNID	103,52	116.460,00
TOTAL						116.460,00
Lote: 9 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	72	PAPEL HIGIENICO ROLAO BRANCO - 300MX10CM - FARDOS COM 08 ROLOS	1.200,00	FARDOS	52,58	63.096,00
TOTAL						63.096,00
Lote: 10 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	575	SABAO EM PO 1KG - CAIXADE PAPELÃO Sabão em pó 01 kg (Tensoativo Aniônico, Alcalinizante, Sequestrante, Carga, Coadjuvante, Quelante, Branqueador Óptico, Corante, Enzimas, Agente Anti-Redepositante,	3.937,00	CX	30,42	119.763,54

		Fragrância e Água. Componentes Ativos: Linear alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio contem Tensoativo Biodegradável. (TRAZER AMOSTRA)				
TOTAL						119.763,54
Lote: 11 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16127	SACO DE LIXO REFORÇADO 100 LITROS - 75x90x0,07 - COM 100 UNID TRAZER AMOSTRA	1.365,00	PCT	59,90	81.763,50
TOTAL						81.763,50
Lote: 12 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11201	PAPEL TOALHA 100% FIBRAS NATURAIS 20X100 MTS - FARDO C/ 8 BOBINAS	1.275,00	FARDO	83,20	106.080,00
TOTAL						106.080,00
Lote: 13 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7571	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS - CAIXA COM 06 GALÕES (Componentes Ativos: Cloro de dialquil trimetil amônico. Composição: Tensoativo catiônico, conservante, essência, corante e água (q.s.p)	510,00	CX	51,08	26.050,80
TOTAL						26.050,80
Lote: 14 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	33631	AROMATIZANTES DE AMBIENTES 140 ML - EUCALIPTO	450,00	FR	13,66	6.147,00
TOTAL						6.147,00
Lote: 15 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35860	Avental de Segurança - PVC Reforçado - Impervável Avental de segurança, impervável a líquidos	285,00	UNID	18,37	5.235,45

		não corrosivos, confeccionado em pvc branco nas seguintes dimensões: comprimento mínimo de 120cm e largura mínima de 70cm, tira soldada dobrada eletronicamente. Aprovado para proteção do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água.				
TOTAL						5.235,45
Lote: 16 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidad e	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2775	BACIAPLASTICA14 LTS	360,00	UN	15,94	5.738,40
TOTAL						5.738,40
Lote: 17 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidad e	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2774	BACIAPLASTICA18 LTS	360,00	UN	19,90	7.164,00
TOTAL						7.164,00
Lote: 18 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidad e	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7559	BALDE DE PLÁSTICO DE 20 LITROS. PRODUTO DE 1ª LINHA	360,00	UNID	26,23	9.442,80
TOTAL						9.442,80
Lote: 19 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidad e	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16112	BALDE PLÁSTICO 10 LITROS - PRODUTO DE 1ª LINHA	360,00	UNID	17,15	6.174,00
TOTAL						6.174,00
Lote: 20 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidad e	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35369	BRILHAALUMÍNIO E INOX 500ml CAIXA COM 12 UNIDADES	50,00	CX	41,62	2.081,00
TOTAL						2.081,00
Lote: 21 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidad e	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	6286	CERAINCOLOR 750 ML Composição: emulsão de polietileno, agente nivelador, tensoativo aniônico, fragrância, corante, 1,2 Benaotiazolin-3-ona e água anionica.	240,00	UNID	11,68	2.803,20
TOTAL						2.803,20
Lote: 22 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37279	CESTO DE LIXO COM TAMPAE PEDAL REDONDA, EM PLÁSTICO PRETO, 15L	400,00	UN	24,45	9.780,00
TOTAL						9.780,00
Lote: 23 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20188	Cesto redondo plastico 100 litros com tampa na cor branca (tipo balde) Cesto redondo plastico 100 litros com tampa na cor branca (tipo balde) (obs: plástico não reciclado)	120,00	UNID	96,89	11.626,80
TOTAL						11.626,80
Lote: 24 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13168	CESTO TELADO 8 LITROS (LIXEIRO)	350,00	UNID	13,82	4.837,00
TOTAL						4.837,00
Lote: 25 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	30669	COADOR DE PANO PARACAFÉ (TAMANHO GRANDE)	140,00	UN	8,16	1.142,40
TOTAL						1.142,40
Lote: 26 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16932	CONDICIONADOR - 400ml - Todos os tipos de cabelo	250,00	FR	20,55	5.137,50
TOTAL						5.137,50
Lote: 27 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	7568	CONDICIONADOR INFANTIL 480ml Composição: Aqua, Cetaryl Alcohol, Cetrimonium, Chloride Paraffinum Liquidum/Lanolin Alcohol, CI Acetate, Citric Acid, Methylchloroisothiazolinone/ Methylisothiazolinone	500,00	UNID	19,99	9.995,00
TOTAL						9.995,00
Lote: 28 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13399	COPO DESCARTAVEL PARAAGUA 180ml CX COM 2500 unidades MATERIAL POLIESTIRENO ATÓXICO, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO 100 graus, ALTURA 7,5 cm, LARGURA INFERIOR: 4,4 cm, LARGURA SUPERIOR 7cm - Trazer Amostra	535,00	CX	135,03	72.241,05
TOTAL						72.241,05
Lote: 29 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7545	COPO DESCARTÁVEL PARACAFÉ 50 ML C/ 5000 UNIDADES Trazer Amostra	330,00	CX	129,53	42.744,90
TOTAL						42.744,90
Lote: 30 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	9887	COTONETE COM 75 HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO (Composição: Hastes de polipropileno, algodão hidrófilo tratado com metilcelulose e bactericida)	130,00	CX	3,38	439,40
TOTAL						439,40
Lote: 31 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	22196	CREME DE PENTEAR CABELOS ADULTO 300 ML	200,00	UNID	14,14	2.828,00
TOTAL						2.828,00
Lote: 32 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidad e	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13406	CREME DE PENTEAR CABELOS INFANTIL 300 ml	250,00	UNID	17,93	4.482,50
TOTAL						4.482,50
Lote: 33 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidad e	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7578	CREME DENTAL 90g.	680,00	UNID	4,66	3.168,80
TOTAL						3.168,80
Lote: 34 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidad e	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	271	CREME DENTAL INFANTIL 50g.	850,00	UNID	6,33	5.380,50
TOTAL						5.380,50
Lote: 35 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidad e	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7542	DESINFETANTE 5 LITROS - CAIXACOM 04 GALÕES (Composição: Ácido Sulfônico, Cloreto benzalcôneo, Agente de controle de PH, Fragrância, Corante e Veículo. Princípio Ativo: Cloreto Benzalcôneo: 0,35%)	850,00	CX	74,51	63.333,50
TOTAL						63.333,50
Lote: 36 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidad e	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1867	DESINFETANTE PLUS 2 LITROS - CAIXACOM 06 GALÕES Desinfetante plus 2 litros (uso geral, limpa, perfuma e desinfeta, elimina germes e bacterias. Composição: Cloreto de didecil amoônio/ cloreto de aquil ropildimetil benzil amônio, nonifecol etosilado, corante:CI 18130, essência e água. Componentes ativos:	1.400,00	UNID	47,17	66.038,00

		(cloreto de dimetilamônio/cloreto de aquil amido propil dimetil benzil amônio) 0,20% controle de PH, Fragrância, Corante e Veículo. Princípio Ativo: Cloreto Benzalcôneo: 0,35%)				
TOTAL						66.038,00
Lote: 37 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	581	DESODORIZADOR DE AR - 360ml - 293,6g	1.300,00	UNID	19,32	25.116,00
TOTAL						25.116,00
Lote: 38 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7543	DETERGENTE NEUTRO 5 LITROS - CAIXACOM 04 GALÕES (Composição: Ácido Sulfônico, Emulsificantes, Neutralizante, Conservante, Espessante, Corante e Água)	400,00	CX	109,97	43.988,00
TOTAL						43.988,00
Lote: 39 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7570	DETERGENTE NEUTRO 500ML - CAIXACOM 24 UNIDADES Detergente 500ml (Tensoativos aniônicos, sequestrante, conservante, espessante, corante, fragrância e água. Componentes Ativos - Linear Alquibenzeno, Sulfonato sódio. Contem Tensoativo biodegradável. Testado dermatologicamente.	361,00	CX	58,97	21.288,17
TOTAL						21.288,17
Lote: 40 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7577	ESCOVADENTAL INFANTIL MACIA Composição: Cerdas de nylon, âncora metálica,	2.200,00	UNID	8,99	19.778,00

		resina termoplástica e pigmento. (trazer amostra).				
TOTAL						19.778,00
Lote: 41 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16857	ESCOVADENTAL MEDIAMACIA Composição: Cerdas de nylon, âncora metálica, resina termoplástica e pigmento.	500,00	UNID	6,84	3.420,00
TOTAL						3.420,00
Lote: 42 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16113	ESCOVAPARA CABELOS CABO DE MADEIRAFORMATO DIFERENCIADO, IDEAL PARA FINALIZAR PENTEADOS DEIXANDO OS CABELSO MAIS LISOS, BONITOS E ARRUMADOS	70,00	UNID	25,73	1.801,10
TOTAL						1.801,10
Lote: 43 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37280	ESCOVAPARA LAVAR ROUPAS E LIMPEZA PESADA DE PLÁSTICO COM CERDAS EM NYLON	240,00	UN	6,50	1.560,00
TOTAL						1.560,00
Lote: 44 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7561	ESCOVASANITÁRIA PARABANHEIRO FORMATO BOLAC/ SUPORTE	470,00	UNID	14,80	6.956,00
TOTAL						6.956,00
Lote: 45 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37375	ESPANADOR DE PÓ CABO EXTENSÍVEL, MICROFIBRA,LAVÁVEL	100,00	UND	27,10	2.710,00

TOTAL						2.710,00
Lote: 46 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18467	ESPONJADE AÇO INOXIDÁVEL - 10g Para limpeza pesada, não enferruja, não machuca as mãos, não solta as farpas, resistente e durável, peso líquido de 10g. Composição 100% aço inoxidável	900,00	UNID	6,65	5.985,00
TOTAL						5.985,00
Lote: 47 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7574	ESPONJADE BANHO Composição: Espuma de poliuretano, fibra sintética e carga inorgânica 110mmx75mmx23mm.	450,00	UNID	8,35	3.757,50
TOTAL						3.757,50
Lote: 48 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	667	ESPONJADE LÃ DE AÇO 14 PACOTES DE 8 UNIDADES Esponja de aço limpa superfícies, dá brilho e remove as sujeiras mais difíceis sem riscar, fardo com 14 pacotes contendo 8 unidades cada.	560,00	FLD	38,03	21.296,80
TOTAL						21.296,80
Lote: 49 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7556	ESPONJADE LOUÇA DUPLAFACE MULTIUSO 3M - EMBALAGEM CONTENDO 03 UNID IDEAL PARA REMOÇÃO DE SUJEIRAS DIFÍCEIS NOS MAIS DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIES, UTILIZADA TANTO PARA LIMPEZA PESADA (MANTA VERDE) QUANTO PARA SUPERFÍCIE	2.900,00	UNID	5,96	17.284,00

		MAIS DELICADAS (PARTE AMARELA). DURABILIDADE DE ATÉ 04 SEMANAS, ALTO PODER DE LIMPEZA. (trazer amostra).				
TOTAL						17.284,00
Lote: 50 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37281	FIBRAVERDE PARA SUPORTE LIMPA TUDO TAMANHO APROXIMADO: 10CM X 26CM - PACOTE COM 10 UNID.	35,00	UND	19,64	687,40
TOTAL						687,40
Lote: 51 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7558	FLANELA BRANCA tamanho 28cm x 38 cm 100% algodão	1.050,00	UNID	5,66	5.943,00
TOTAL						5.943,00
Lote: 52 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6284	FÓSFORO COM 10 CAIXAS COM 40 PALITOS	1.200,00	MAÇO	10,85	13.020,00
TOTAL						13.020,00
Lote: 53 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1675	LIMPAFORNO - 250ml	210,00	UN	27,66	5.808,60
TOTAL						5.808,60
Lote: 54 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	577	LIMPAVIDROS 500 ml	410,00	UN	9,55	3.915,50
TOTAL						3.915,50
Lote: 55 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37282	LUVA EM PVC ATÉ OMBRO FORRADA, PALMA ÁSPERA, LIMPEZA DE GALERIAS OU MATERIAIS	200,00	UND	49,27	9.854,00

		ESCORREGADIOS OU OLEOSOS, PUNHO 70CM				
TOTAL						9.854,00
Lote: 56 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16117	LUVA LATEX DE BORRACHA NATURAL (G) ELABORADA COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, MAIS DURAVEL E RESITENTE. INTERNAMENTE FORRRADACOM FLOCOS DE ALGODÃO, PROPORCIONA MAIOR CONFORTO E MALEABILIDADE. APLICAÇÕES: INDICADAPARA TRABALHOS PESADOS E QUE EXIGEM MAIOR PROTEÇÃO. (TRAZER AMOSTRA)	3.380,00	PAR	6,78	22.916,40
TOTAL						22.916,40
Lote: 57 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35866	Luva Latex de borracha natural (G) - Com Antebraço Elaborada com látex de borracha natural, mais durável e resistente. Internamente forrada com flocos de algodão, proporciona maior conforto e maleabilidade. Aplicações: indicada para trabalhos pesados e que exigem maior proteção.Com antebraço mínimo de 37cm	900,00	PAR	8,95	8.055,00
TOTAL						8.055,00
Lote: 58 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16116	LUVA LATEX DE BORRACHA NATURAL (M) ELABORADA COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, MAIS DURAVEL E	2.180,00	PAR	6,78	14.780,40

		RESISTENTE. INTERNAMENTE FORRADACOM FLOCOS DE ALGODÃO, PROPORCIONA MAIOR CONFORTO E MALEABILIDADE. APLICAÇÕES: INDICADAPARA TRABALHOS PESADOS E QUE EXIGEM MAIOR PROTEÇÃO. (TRAZER AMOSTRA)				
TOTAL						14.780,40
Lote: 59 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	32839	LUVA LATEX DE BORRACHA NATURAL (P) ELABORADA COM LATEX DE BORRACHA NATURAL, MAIS DURAVEL E RESISTENTE. INTERNAMENTE FORRADACOM FLOCOS DE ALGODÃO, PROPORCIONA MAIOR CONFORTO E MALEABILIDADE. APLICAÇÕES: INDICADAPARA TRABALHOS PESADOS E QUE EXIGEM MAIOR PROTEÇÃO. (TRAZER AMOSTRA)	1.860,00	PAR	6,78	12.610,80
TOTAL						12.610,80
Lote: 60 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	10356	MULTI INSETICIDA AEROSOL Multi inseticida aerosol máxima proteção e máxima eficiência, mata o mosquito da dengue (ingredientes ativos: imiprotrina 0,020%, permetrina 0,050%, eswbiotrina 0,100% Composição: ingredientes ativos, solventes, antioxidantes, emulsificantes e propelentes, usa agua	1.160,00	UNID	14,59	16.924,40

		como solvente 300ml/237g				
TOTAL						16.924,40
Lote: 61 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7557	MULTI USO 500ML - CAIXA COM 12 UNIDADES Multi uso 500 ml (Composição: Amina Quaternária de Coco Etoxilada, Nonil Fenol Etoxilado, Alcalinizante, anti-Redepositante, Fragrância e Água. Componente Ativo: Amina Quaternária de Coco Etoxilada. CX COM 12 UNIDADES.	333,00	CX	63,15	21.028,95
TOTAL						21.028,95
Lote: 62 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20430	PÁ DE LIXO PLÁSTICO - 24X16,5X7 - REFORÇADO CABO 80cm Revestido TRAZER AMOSTRA	220,00	UNID	10,99	2.417,80
TOTAL						2.417,80
Lote: 63 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35359	Pano de Prato Com Bainha - 44cm x 68cm liso, para pintura e 100% algodão.	1.080,00	UNID	8,14	8.791,20
TOTAL						8.791,20
Lote: 64 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12258	PAPEL HIGIÊNICO 30Mx10CM - PCT 12 ROLOS pacotes com 12 rolos, branco, folha dupla de primeira linha (TRAZER AMOSTRA)	1.200,00	PCTE	49,98	59.976,00
TOTAL						59.976,00
Lote: 65 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	16120	PAPEL HIGIÊNICO 60Mx10CM - FARDO COM 16 PACOTE COM 04 ROLOS BRANCO, FOLHASIMPLES, PICOTADO TEXTUALIZADO (TRAZER AMOSTRA)	375,00	UNID	103,52	38.820,00
TOTAL						38.820,00
Lote: 66 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	72	PAPEL HIGIENICO ROLAO BRANCO - 300MX10CM - FARDO COM 08 ROLOS	400,00	FARDO	52,58	21.032,00
TOTAL						21.032,00
Lote: 67 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16115	LYSOFORM BRUTO 01 LITRO COMPOSIÇÃO FORMOL A37%; DODECILBENZENO SULFATO DE SÓDIO À 12%, ESSENCIA DE EUCALIPTO; ÁGUA. MATA GERMES E BACTERIAS, LIMPA, DESINFETA E ELIMINA O MAU CHEIRO	950,00	FR	18,46	17.537,00
TOTAL						17.537,00
Lote: 68 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	166	Papel Toalha Interfolhado - 20x20cm - Creme - Pacote com 1000 unidades Produzido com 100% de fibras naturais, para dispenser de papel toalha, não deixa resíduos de papel na mão, alto poder de absorção de líquidos, macio, cremoso, confortável para o usuário	1.910,00	PCTE	14,73	28.134,30
TOTAL						28.134,30
Lote: 69 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20429	PRENDEDOR DE ROUPAS DE MADEIRA C/ 12 UNIDADES	700,00	PCT	17,92	12.544,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

TOTAL						12.544,00
Lote: 70 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18470	QUEROSENE - 850ml	470,00	FR	19,45	9.141,50
TOTAL						9.141,50
Lote: 71 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4368	RODO COM ESPUMA E FIBRA VERDE COM CABO	450,00	UNID	15,21	6.844,50
TOTAL						6.844,50
Lote: 72 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16122	RODO PLÁSTICO DE BORRACHA DUPLA COLORIDA - 40CM COM CABO (TRAZER AMOSTRA)	1.620,00	UNID	14,31	23.182,20
TOTAL						23.182,20
Lote: 73 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16123	RODO PLÁSTICO DE BORRACHA DUPLA COLORIDA - 60CM COM CABO (TRAZER AMOSTRA)	1.620,00	UNID	20,48	33.177,60
TOTAL						33.177,60
Lote: 74 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37284	SABÃO EM PASTA ÁCIDOS GRAXOS, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA. POTE COM 500GR	100,00	UND	9,13	913,00
TOTAL						913,00
Lote: 75 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7563	SABÃO EM PEDAÇO GLICERINADO NEUTRO C/ 05 UNID DE 200 GRS Sabão em pedaço glicerinado neutro contendo 05 unidades de 200 gramas. Composição:	1.300,00	PCTE	14,86	19.318,00

		Sabão de ácido graxos de coco/babaçu, sabão de ácido graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e água.				
TOTAL						19.318,00
Lote: 76 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	575	SABAO EM PO 1KG - CAIXADE PAPELÃO Sabão em pó 01 kg (Tensoativo Aniônico, Alcalinizante, Sequestrante, Carga, Coadjuvante, Quelante, Branqueador Óptico, Corante, Enzimas, Agente Anti-Redepositante, Fragrância e Água. Componentes Ativos: Linear alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio contem Tensoativo Biodegradável. (TRAZER AMOSTRA)	1.313,00	CX	30,42	39.941,46
TOTAL						39.941,46
Lote: 77 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7544	SABONETE 90 G Sabonete 90g. (Composição: Adeps bovis, orbignya oleifera oil, sodium hydroxide, sodium chloride, calcium carbonate, Cl 77.891, EDTA, BHT, parfum, agua, glicerina).	1.550,00	UNID	3,10	4.805,00
TOTAL						4.805,00
Lote: 78 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7579	SABONETE INFANTIL 80g. Composição: Sodium Tallowate/sodium Cocoate, Prfum, Titanium Dioxide, Extract Oats Milk, Citric Acid Anhydrous, Cl 45.100 e Extract of Aloe Vera.	1.050,00	UNID	5,76	6.048,00

TOTAL						6.048,00
Lote: 79 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16126	SABONETE LIQUIDO 500ML	1.510,00	FR	12,33	18.618,30
TOTAL						18.618,30
Lote: 80 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35360	Saco de Limpeza 60 x78 cm - 100% Algodão Branco alvejado, 100% algodão, tecido com textura enrugada, resistente, ideal para limpeza pesada.	3.600,00	UNID	8,83	31.788,00
TOTAL						31.788,00
Lote: 81 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16127	SACO DE LIXO REFORÇADO 100 LITROS - 75x90x0,07 - COM 100 UNID TRAZER AMOSTRA	455,00	PCT	59,90	27.254,50
TOTAL						27.254,50
Lote: 82 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7605	SACO DE LIXO REFORÇADO 20L - 39x52CM - PCTE COM 100 UNID TRAZER AMOSTRA	1.320,00	FARDO	17,44	23.020,80
TOTAL						23.020,80
Lote: 83 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4073	SACO DE LIXO REFORÇADO 60 LT C/ 100 UN SOB MEDIDA 63x70x06 (TRAZER AMOSTRA)	1.400,00	FARDO	28,62	40.068,00
TOTAL						40.068,00
Lote: 84 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37306	SACO XADREZ ESPECIAL TECIDO DUPLO 50 X 85 CM, 100% ALGODÃO, LIMPEZA PESADA	4.100,00	UND	10,33	42.353,00

TOTAL						42.353,00
Lote: 85 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7549	SAPONÁCEO CREMOSO 300ml - CAIXACOM 12 UNID Composição: Tensoativo Aniônico, Abrasivo, Espessante, Veículo e Essência.) caixa com 12 unidades	220,00	CX	123,16	27.095,20
TOTAL						27.095,20
Lote: 86 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7567	SHAMPOO INFANTIL 480 ML Composição: Aqua, Disodium Laureth Sulfosuccinate/Sodium LaurethSulfate, sodium Chloride, Cocamidopropyl Betaine, Cocamide Dea, Acetamide MEA, PEG-12 Dimethicone Glycol distearate, Glycereth-26, Methylchloroisothiazolin one/Methylisothiazolino ne, Tocopheryl Acetate, Panthenol, tetrasodium EDTA, Citric Acid , CI 15985	650,00	UNID	17,04	11.076,00
TOTAL						11.076,00
Lote: 87 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18472	SHAMPOO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO - 350ml	400,00	UNID	15,99	6.396,00
TOTAL						6.396,00
Lote: 88 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6283	SODACÁUSTICA CONCENTRADAEM ESCAMAS 1 KG	450,00	POTE	22,11	9.949,50
TOTAL						9.949,50
Lote: 89 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37307	SUPORTE LIMPA TUDO ROSCASEM CABO	175,00	UND	27,21	4.761,75

TOTAL						4.761,75
Lote: 90 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13405	TOUCAS DESCARTAVEIS TAMANHO 19" (45X50cm) com 100unidades	265,00	PCTE	14,65	3.882,25
TOTAL						3.882,25
Lote: 91 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7560	VASSOURA DE CAPIM, COM CABO	1.540,00	UNID	26,30	40.502,00
TOTAL						40.502,00
Lote: 92 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	392	VASSOURA DE NYLON, DE 1ª QUALIDADE, COM CABO (TRAZER AMOSTRA)	1.650,00	UNID	18,53	30.574,50
TOTAL						30.574,50
Lote: 93 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7549	SAPONÁCEO CREMOSO 300ml - CAIXA COM 12 UNID Composição: Tensoativo Aniônico, Abrasivo, Espessante, Veículo e Essência.) caixa com 12 unidades	200,00	CX	123,16	24.632,00
TOTAL						24.632,00
Lote: 94 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11201	PAPEL TOALHA 100% FIBRAS NATURAIS 20X100 MTS - FARDO C/ 8 BOBINAS	426,00	FARDO	83,20	35.443,20
TOTAL						35.443,20
Lote: 95 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2964	MAMADEIRA 240ML (Composição: Frasco em Policarbonato atóxico, rosca e Capuz em Polipropileno, Bico	1.250,00	UN	18,27	22.837,50

		da mamadeira composto de resina de PVC, isento de ftalatos, produto garantido contra defeito de fabricação.				
TOTAL						22.837,50
Lote: 96 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11475	ESCOVA PARA LIMPEZA DE MAMADEIRA	60,00	UNID	15,12	907,20
TOTAL						907,20
Lote: 97 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	19089	Fralda Descartável Tamanho M Pacote Jumbo com 44 und Com indicador de umidade que indica a necessidade de nova troca	400,00	UNID	37,49	14.996,00
TOTAL						14.996,00
Lote: 98 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	19088	Fralda Descartável Tamanho P Pacote Jumbo com 46 unidades Com indicador de umidade que indica a necessidade de nova troca	300,00	UNID	45,30	13.590,00
TOTAL						13.590,00
Lote: 99 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	19090	Fralda Descartável Tamanho G Pacote Jumbo de 38 unidades Com indicador de umidade que indica a necessidade de nova troca	500,00	UNID	38,30	19.150,00
TOTAL						19.150,00
Lote: 100 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	19091	Fralda Descartável Tamanho EG Pacote Jumbo com 32 unidades Com indicador de umidade que indica	500,00	UNID	35,29	17.645,00

		a necessidade de nova troca				
TOTAL						17.645,00
Lote: 101 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7550	LUSTRAMÓVEIS 200ml - CAIXACOM 12 UNIDADES	50,00	CX	109,95	5.497,50
TOTAL						5.497,50
Lote: 102 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7566	TALCO INFANTIL 200g. embalagem plástica, composição: Talc, Magnesium Carbonate, parfun (fragrance)	800,00	UNID	24,48	19.584,00
TOTAL						19.584,00
Lote: 103 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4369	RODO COM ESPUMA P/ ENCERAR COM CABO	180,00	UNID	15,37	2.766,60
TOTAL						2.766,60
Lote: 104 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16116	LUVA LATEX DE BORRACHA NATURAL (M) ELABORADA COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, MAIS DURAVEL E RESITENTE. INTERNAMENTE FORRADACOM FLOCOS DE ALGODÃO, PROPORCIONA MAIOR CONFORTO E MALEABILIDADE. APLICAÇÕES: INDICADA PARA TRABALHOS PESADOS E QUE EXIGEM MAIOR PROTEÇÃO. (TRAZER AMOSTRA)	1.200,00	PAR	6,78	8.136,00
TOTAL						8.136,00
Lote: 105 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	20427	LENÇO UMIDECIDO INFANTIL - POTE COM 450 UNIDADES Composição: Propileno Glicol, Extrato de camomila, sarcosinato de sódio, Dimilicone Copoliol, Ácido Cítrico, Fragrância, Pantenol, DMDM Hidantoina, EDTA, Extrato de Aloe Vera e Água desmineralizada, pote com 450 lenços 18cm X 12cm (trazer amostra)	200,00	POTE	21,83	4.366,00
TOTAL						4.366,00
Lote: 106 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20428	LENCO UMIDECIDO INFANTIL - REFIL COM 450 UNIDADES Composição: Propileno Glicol, Extrato de camomila, sarcosinato de sódio, Dimilicone Copoliol, Ácido Cítrico, Fragrância, Pantenol, DMDM Hidantoina, EDTA, Extrato de Aloe Vera e Água desmineralizada, Refil com 450 lenços 18cm X 12cm (trazer amostra)	1.800,00	ROLO	21,95	39.510,00
TOTAL						39.510,00
Lote: 107 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16855	ABSORVENTE HIGIENICO NORMAL - COM ABAS Pacote com 08 unidades	200,00	PCT	11,43	2.286,00
TOTAL						2.286,00
Lote: 108 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	21241	ABSORVENTES HIGIÊNICO NOTURNO - COM ABAS - PCT COM 8 UNIDADES PACOTES DE ABSORVENTES NOTURNOS COM ABAS - PCT COM 8 UNIDADES - COBERTURA SECA, MÁXIMA ABSORÇÃO E FÓRMULA QUE	200,00	PCTE	13,76	2.752,00

		NEUTRALIZA ODORES.				
TOTAL						2.752,00
Lote: 109 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidad e	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	30656	AGUA SANITÁRIA 1 LITRO (Cloro ativo – múltiplo uso – elimina bactérias – alveja desinfeta. Composição – hipoclorito de sódio, e agua. Principio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Advertencia: NÃO MISTURE COM OUTROS PRODUTOS. A MISTURA COM ACIDOS OU PRODUTOS À BASE DE AMONIA PRODUZ GASES TÓXICOS. (caixa com 12)	200,00	CX	44,18	8.836,00
TOTAL						8.836,00
Lote: 110 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidad e	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	33627	Água Sanitária 1 Litro - Caixa com 12 unidades Cloro ativo, múltiplo uso, elimina bactérias, alveja desinfeta. Composição. Hipoclorito de sódio e agua. Principio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de Cloro Ativo 2,0 % pp. Acondicionado em Caixas com 12 unidades. Com registro na ANVISA.	700,00	CX	42,31	29.617,00
TOTAL						29.617,00
Lote: 111 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidad e	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	33627	Água Sanitária 1 Litro - Caixa com 12 unidades Cloro ativo, múltiplo uso, elimina bactérias, alveja desinfeta. Composição. Hipoclorito de sódio e agua. Principio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de Cloro Ativo 2,0 % pp. Acondicionado	200,00	CX	42,31	8.462,00

		em Caixas com 12 unidades. Com registro na ANVISA.				
TOTAL						8.462,00
Lote: 112 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	32838	ÁGUA SANITARIA 2 LITROS - CAIXACOM 6 (SEIS) GALÕES Água sanitária (cloro ativo - múltiplo uso, elimina bactérias, alveja, desinfeta. Composição - Hipoclorito de sódio e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Advertência: NÃO MISTURAR COM OUTROS PRODUTOS. AMISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS À BASE DE AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS.	150,00	CX	41,78	6.267,00
TOTAL						6.267,00
Lote: 113 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	32838	ÁGUA SANITARIA 2 LITROS - CAIXACOM 6 (SEIS) GALÕES Água sanitária (cloro ativo - múltiplo uso, elimina bactérias, alveja, desinfeta. Composição - Hipoclorito de sódio e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Advertência: NÃO MISTURAR COM OUTROS PRODUTOS. AMISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS À BASE DE AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS.	100,00	CX	41,78	4.178,00
TOTAL						4.178,00
Lote: 114 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	32838	ÁGUA SANITARIA 2 LITROS - CAIXACOM 6 (SEIS) GALÕES Água	300,00	CX	41,78	12.534,00

		sanitária (cloro ativo - múltiplo uso, elimina bactérias, alveja, desinfeta. Composição - Hipoclorito de sódio e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Advertência: NÃO MISTURAR COM OUTROS PRODUTOS. A MISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS À BASE DE AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS.				
TOTAL						12.534,00
Lote: 115 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35349	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS - CAIXA COM 04 GALÕES ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS (CLORO ATIVO - MÚLTIPLO USO - ELIMINA BACTÉRIAS - ALVEJA DESINFETA. COMPOSIÇÃO. HIPOCLORITO DE SÓDIO, E ÁGUA PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR DE CLORO ATIVO 2,0% PP. ADVERTÊNCIA: NÃO MISTURAR COM OUTROS PRODUTOS, A MISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS À BASE DE AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS. CAIXA COM 04 GALÕES. COM REGISTRO NA ANVISA	250,00	UNID	65,84	16.460,00
TOTAL						16.460,00
Lote: 116 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35349	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS - CAIXA COM 04 GALÕES ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS (CLORO ATIVO - MÚLTIPLO USO - ELIMINA BACTÉRIAS - ALVEJA DESINFETA.	250,00	UNID	65,84	16.460,00

		COMPOSIÇÃO. HIPOCLORITO DE SÓDIO, E ÁGUA PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR DE CLOROATIVO 2,0% PP. ADVERTÊNCIA: NÃO MISTURAR COM OUTROS PRODUTOS, AMISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS A BASE DE AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS. CAIXA COM 04 GALÕES. COM REGISTRO NA ANVISA				
TOTAL						16.460,00
Lote: 117 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7084	AGUA SANITARIA 5L - CAIXA COM 04 GALÕES Cloro ativo, múltiplo uso - elimina bactérias - alveja desinfeta. Composição - hipoclorito de sódio - teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% pp. advertência: não misture com outros produtos. a mistura com ácido ou produtos a base de amônia produz gases tóxico. Com registro ANVISA	300,00	UN	65,84	19.752,00
TOTAL						19.752,00
Lote: 118 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7084	AGUA SANITARIA 5L - CAIXA COM 04 GALÕES Cloro ativo, múltiplo uso - elimina bactérias - alveja desinfeta. Composição - hipoclorito de sódio - teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% pp. advertência: não misture com outros produtos. a mistura com ácido ou produtos a base de amônia produz gases tóxico. Com registro ANVISA	150,00	UN	65,84	9.876,00
TOTAL						9.876,00
Lote: 119 - EXCLUSIVO ME E EPP						

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7575	ALCOOL 1 LITRO (CAIXACOM 12 UNIDADES) Composição: álcool etílico hidratado 92,8% INPM (96,0°)	200,00	CX	84,15	16.830,00
TOTAL						16.830,00
Lote: 120 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7575	ALCOOL 1 LITRO (CAIXACOM 12 UNIDADES) Composição: álcool etílico hidratado 92,8% INPM (96,0°)	50,00	CX	84,15	4.207,50
TOTAL						4.207,50
Lote: 121 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7575	ALCOOL 1 LITRO (CAIXACOM 12 UNIDADES) Composição: álcool etílico hidratado 92,8% INPM (96,0°)	200,00	CX	84,15	16.830,00
TOTAL						16.830,00
Lote: 122 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	36259	Álcool Etílico hidratado 70% - 1 Litro - Caixa com 12 - Hospitalar Produto Hospitalar - utilizado para desinfecção de superfícies fixas de ambientes hospitalares e estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde.	120,00	CX	90,32	10.838,40
TOTAL						10.838,40
Lote: 123 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37385	ALCOOL GEL 500 Gramas 70 INPM PARA DESINFECÇÃO DAS MÃOS: COMPOSIÇÃO ALCOOL ETILICO HIDRATADO. CAIXA COM 12	38,00	CX	95,04	3.611,52
TOTAL						3.611,52

Lote: 124 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24960	ALCOOL GEL 70% GALÃO 05 LTS REGISTRADO MS	575,00	GL	87,23	50.157,25
TOTAL						50.157,25
Lote: 125 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7584	ALGODÃO FORMATO BOLINHAS - PCTE DE 50 GRS 100% Algodão	300,00	PCTE	5,49	1.647,00
TOTAL						1.647,00
Lote: 126 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7584	ALGODÃO FORMATO BOLINHAS - PCTE DE 50 GRS 100% Algodão	50,00	PCTE	5,49	274,50
TOTAL						274,50
Lote: 127 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	36259	Álcool Etílico hidratado 70% - 1 Litro - Caixa com 12 - Hospitalar Produto Hospitalar - utilizado para desinfecção de superfícies fixas de ambientes hospitalares e estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde.	480,00	CX	90,32	43.353,60
TOTAL						43.353,60
Lote: 128 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37385	ALCOOL GEL 500 Gramas 70 INPM PARA DESINFECÇÃO DAS MÃOS: COMPOSIÇÃO ALCOOL ETILICO HIDRATADO. CAIXA COM 12	462,00	CX	95,04	43.908,48
TOTAL						43.908,48

1.2. - A licitação será dividida em lotes/itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos lotes forem de seu interesse;

1.3. - O critério de julgamento adotado será o menor preço/menor desconto do lote, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

2. - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. - Os recursos orçamentários correrão por conta da seguinte dotação:

Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2025	450	03.001.04.122.0004.2005	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	460	03.001.04.122.0004.2005	510	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	470	03.001.04.122.0004.2005	511	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	790	05.001.10.302.0017.2011	303	3.3.90.30.21.00	Do Exercício
2025	3060	05.001.10.301.0009.2036	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	3070	05.001.10.301.0009.2036	494	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	4820	06.002.12.361.0010.2044	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	4830	06.002.12.361.0010.2044	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	4840	06.002.12.361.0010.2044	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	5630	06.010.12.361.0010.2047	107	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	8240	10.001.08.243.0008.2081	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	8241	10.001.08.243.0008.2081	939	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	8242	10.001.08.243.0008.2081	940	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

3. - DO CREDENCIAMENTO

3.1. – Poderão participar deste Pregão os interessados que estiverem previamente credenciados no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF, regularmente estabelecidas no País, que sejam especializadas e credenciadas no objeto desta licitação e que satisfaçam todas as exigências, especificações e normas contidas neste Edital e seus Anexos;

3.2. - Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação por ela exigida para respectivo cadastramento junto à Bolsa de Licitações e Leilões (<https://bllcompras.com/Home/Register>);

3.3. - É vedada a participação de empresa em forma de consórcios ou grupos de empresas;

3.4. - Não poderá participar da licitação a empresa que estiver sob falência, concordata, concurso de credores, dissolução, liquidação ou que tenha sido declarada inidônea por órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou Distrito Federal ou que esteja cumprindo período de suspensão no âmbito da administração municipal;

3.5 - O licitante deverá estar credenciado, de forma direta ou através de empresas associadas à Bolsa de Licitações do Brasil, até no mínimo uma hora antes do horário fixado no edital para o recebimento das propostas;

3.6. - O cadastramento do licitante deverá ser requerido e acompanhado junto à Bolsa de Licitações e Leilões, ainda:



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

- a) Estar apto a acessar a plataforma com tempo hábil para cadastrar sua proposta junto a plataforma eletrônica de licitações mediante acesso identificado e com poderes específicos de sua representação no pregão;
- b) Apresentar declaração de seu pleno conhecimento, de aceitação e de atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, conforme modelo anexo ao edital, e
- c) Informar Especificações do produto objeto da licitação em conformidade com edital, constando preço, marca e modelo e em caso de itens mais complexos, efetuar a inserção de catálogos do fabricante. “A empresa participante do certame não deve ser identificada”. Decreto 5.450/05 art. 24 parágrafo 5º.

O custo de operacionalização e uso do sistema, ficará a cargo do Licitante vencedor do certame, que pagará a Bolsa de Licitações do Brasil, provedora do sistema eletrônico, o equivalente ao estabelecido a título de taxa pela utilização dos recursos de tecnologia da informação, em conformidade com o regulamento operacional da BLL – Bolsa de Licitações do Brasil;

3.7. - A microempresa ou empresa de pequeno porte, além da apresentação da declaração constante no anexo para fins de habilitação, deverá, quando do cadastramento da proposta inicial de preço a ser digitado no sistema, verificar nos dados cadastrais se assinalou o regime ME/EPP no sistema conforme o seu regime de tributação para fazer valer o direito de prioridade do desempate. Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

4. - REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME

4.1. - O certame será conduzido pelo Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, que terá, em especial, as seguintes atribuições:

- a) acompanhar os trabalhos da equipe de apoio;
- b) responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame;
- c) abrir as propostas de preços;
- d) analisar a aceitabilidade das propostas;
- e) desclassificar propostas indicando os motivos;
- f) conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de menor preço;
- g) verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar;
- h) declarar o vencedor;
- i) receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos;
- j) elaborar a ata da sessão;
- k) encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação;
- l) abrir processo administrativo para apuração de irregularidades visando a aplicação de penalidades previstas na legislação.

Credenciamento no Sistema Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões:



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

- 4.2. - As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão nomear através do instrumento de mandato, operador devidamente credenciado em qualquer empresa associada à Bolsa de Licitações do Brasil, atribuindo poderes para formular lances de preços e praticar todos os demais atos e operações no site: www.bll.org.br.
- 4.3. - A participação do licitante no pregão eletrônico se dará por meio de participação direta ou através de empresas associadas à BLL – Bolsa de Licitações do Brasil, a qual deverá manifestar, por meio de seu operador designado, em campo próprio do sistema, pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.
- 4.4. - O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.
- 4.5. - A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da BLL - Bolsa De Licitações do Brasil.
- 4.6. - É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a BLL - Bolsa de Licitações do Brasil a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.
- 4.7. - O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

Participação:

- 4.8. - A participação no Pregão, na Forma Eletrônica se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado (operador da corretora de mercadorias) e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados data e horário limite estabelecido.
- 4.9. - Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante;
- 4.10. - O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.
- 4.11. - Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

4.12. - Os lotes exclusivos para MPes poderão ser arrematados pelas empresas de ampla concorrência desde que não tenham sido objeto de propostas por MPes e que as empresas de ampla concorrência tenham apresentado propostas para estes lotes.

4.13. - Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006 e Lei Municipal 794/15.

Impedimentos:

4.14. - Não poderão participar desta licitação os interessados:

4.14.1 - Proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;

4.14.2 - Que não atendam às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

4.14.3 - Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

4.14.4 - Que se enquadrem nas vedações previstas no § 1º do artigo 9º e art. 14; da Lei nº 14.133/21;

4.14.5 - Que estejam sob falência, concurso de credores, concordata ou em processo de dissolução ou liquidação;

4.14.6 - Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário).

4.15. - Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida ou através de uma empresa associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3097-4600, ou através da Bolsa de Licitações do Brasil ou pelo e-mail contato@bll.org.br.

5 - DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

5.1. - Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para o fim do recebimento das propostas, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.

5.2. - O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

5.3. - As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.

5.4. - Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

5.5 - Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema;

5.6. - Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.

5.7. - Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

6 - DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

6.1. - O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

6.1.1. - Valor unitário ou percentual de desconto;

6.1.2. – Marca / modelo;

6.1.3. - Fabricante;

6.2. - Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.

6.3. - Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

6.4. - Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

6.5. - O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

6.6. - O licitante deverá declarar, para cada item, em campo próprio do sistema BLL, se o produto ofertado é manufaturado nacional beneficiado por um dos critérios de margem de preferência indicados no Termo de Referência, em até 5% (cinco por cento).

6.7. - Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

6.7.1. - O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a fiscalização do Tribunal de Contas da União e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.

7 - DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

7.1. - A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

7.2. - O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no Termo de Referência.

7.2.1. - Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante.

7.2.2. - A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

7.2.3. - A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

7.3. - O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

7.4. - O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

7.5. - Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

7.5.1. - O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item\lote.

7.6. - Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

7.7. - O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

7.8. - O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta poderá ser livre.

Explicação Adotado o modo de disputa aberto, a previsão do item acima de intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentuais entre os lances é obrigatória, conforme artigo 31,



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

parágrafo único do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. Já para o modo de disputa “ aberto e fechado” , tal previsão é facultativa.

O subitem acima poderá ser acrescentado para incluir intervalo mínimo de valor (em moeda corrente) ou de percentuais entre os lances, que implique repercussão financeira que efetivamente diferencie uma proposta da outra, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP nº 03/2013, e do art. 30, §3º do Decreto nº 10.024/19.

7.9. - O intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a vinte (20) segundos e o intervalo entre lances não poderá ser inferior a três (3) segundos, sob pena de serem automaticamente descartados pelo sistema os respectivos lances.

7.10. - Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “ Aberto E Fechado”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.

7.11. - A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de quinze minutos. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de tempo de até dez minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.

7.12. - Encerrado o prazo previsto no item anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até dez por cento superior àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

7.12.1. - Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores dos melhores lances, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

7.13. - Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará os lances segundo a ordem crescente de valores.

7.13.1 - Não havendo lance final e fechado classificado na forma estabelecida nos itens anteriores, haverá o reinício da etapa fechada, para que os demais licitantes, até o máximo de três, na ordem de classificação, possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

7.14. - Poderá o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da etapa fechada, caso nenhum licitante classificado na etapa de lance fechado atender às exigências de habilitação.

7.15. - Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

7.16. - Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

- 7.17. - No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.
- 7.18. - Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.
- 7.19. - O Critério de julgamento adotado será o menor preço\maior desconto, conforme definido neste Edital e seus anexos.
- 7.20. - Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.
- 7.21. - Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 8.538, de 2015.
- 7.22. - Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.
- 7.23. - A melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.
- 7.24. - Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.
- 7.25. - No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.
- 7.26. - Quando houver propostas beneficiadas com as margens de preferência em relação ao produto estrangeiro, o critério de desempate será aplicado exclusivamente entre as propostas que fizerem jus às margens de preferência, conforme regulamento.
- 7.27. - A ordem de apresentação pelos licitantes é utilizada como um dos critérios de classificação, de maneira que só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.
- 7.28. - Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 60º da Lei nº 14.133/21, assegurando-se a preferência, sucessivamente nesta ordem:



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

7.28.1. - Disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

7.28.2. - Avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;

7.28.3. - Desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento; (Vide artigo 5º do Decreto nº 11.430, de 2023);

7.28.3.1 - O desenvolvimento, pelo licitante, de ações de equidade entre mulheres e homens no ambiente de trabalho será critério de desempate em processos licitatórios, nos termos do disposto no inciso III do caput do art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021

7.28.4. - Serão consideradas ações de equidade, respeitada a seguinte ordem:

7.28.4.1 - Medidas de inserção, de participação e de ascensão profissional igualitária entre mulheres e homens, incluída a proporção de mulheres em cargos de direção do licitante;

7.28.4.2 - Ações de promoção da igualdade de oportunidades e de tratamento entre mulheres e homens em matéria de emprego e ocupação;

7.28.4.3 - Igualdade de remuneração e paridade salarial entre mulheres e homens;

7.28.4.4 - Práticas de prevenção e de enfrentamento do assédio moral e sexual;

7.28.4.5 - programas destinados à equidade de gênero e de raça; e

7.28.4.6 - Ações em saúde e segurança do trabalho que considerem as diferenças entre os gêneros;

7.28.4.6.1 - Para que a Administração possa fazer comparações, as ações, medidas, práticas e programas de equidade praticados pela licitante devem ser apresentados de forma sucinta e objetiva devendo, sempre, constar os respectivos termos percentuais para os dispositivos supracitados. Os dados devem fazer referência ao exercício da empresa do último ano, ou seja, de janeiro de 2023 a dezembro de 2023;

7.28.4.6.2 - A não apresentação dos indicadores em termos percentuais impedirá a avaliação da licitante e, consequentemente, a sua não classificação;

7.28.4.6.3 - Os dispositivos referentes às ações de equidade serão avaliados de forma sucessiva. Havendo desempate já no primeiro inciso, os demais não serão objeto de análise para classificação da licitante;

7.28.4.6.4 - A Administração poderá solicitar documentos complementares e/ou realizar diligências;

7.29. - Persistindo o empate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

7.29.1. - Empresas estabelecidas no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no território do Estado em que este se localize;

7.29.2. - Empresas brasileiras;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

7.29.3. - Empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

7.29.4. - Empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009;

7.30. - As regras previstas nos itens 7.28 e 7.29 não prejudicarão a aplicação do disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006;

7.31. - Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.

7.31.1. - A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

7.31.2. - O pregoeiro solidificará ao licitante melhor classificado que, no prazo máximo de 2 (duas) horas, prorrogáveis por até 60 (sessenta) minutos, o envio da proposta atualizada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

7.32. - Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

7.33. - Para produtos abrangidos por margem de preferência, caso a proposta de menor preço não tenha por objeto produto manufaturado nacional, o sistema automaticamente indicará as propostas de produtos manufaturados nacionais que estão enquadradas dentro da referida margem, para fins de aceitação pelo Pregoeiro.

7.33.1. - Nesta situação, a proposta beneficiada pela aplicação da margem de preferência tornar-se-á a proposta classificada em primeiro lugar.

8 - DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

8.1. - Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no parágrafo único do art. 7º e no § 9º do art. 26 do Decreto nº 10.024/2019.

8.2. - O licitante qualificado como produtor rural pessoa física deverá incluir, na sua proposta, os percentuais das contribuições previstas no art. 176 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 2009, em razão do disposto no art. 184, inciso V, sob pena de desclassificação.

8.3. - Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018-TCU - Plenário), ou que apresentar preço manifestamente inexequível.

8.3.1. - Considera-se inexequível a proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

8.4. - Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita;

8.5. - Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata;

8.6. - O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, via plataforma ou por e-mail em caso excepcional, no prazo de 3 (três) horas, sob pena de não aceitação da proposta.

8.7. - O prazo estabelecido poderá ser prorrogado pelo Pregoeiro por solicitação escrita e justificada do licitante, formulada antes de findo o prazo, e formalmente aceita pelo Pregoeiro.

8.7.1. - Dentre os documentos passíveis de solicitação pelo Pregoeiro, destacam-se os que contenham as características do material ofertado, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, além de outras informações pertinentes, a exemplo de catálogos, folhetos ou propostas, encaminhados por meio eletrônico, ou, se for o caso, por outro meio e prazo indicados pelo Pregoeiro, sem prejuízo do seu ulterior envio pelo sistema eletrônico, sob pena de não aceitação da proposta.

8.7.2 - Caso a compatibilidade com as especificações demandadas, sobretudo quanto a padrões de qualidade e desempenho, não possa ser aferida pelos meios previstos nos subitens acima, o Pregoeiro exigirá que o licitante classificado em primeiro lugar apresente amostra, sob pena de não aceitação da proposta, no local a ser indicado e dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da solicitação.

8.7.2.1. - Por meio de mensagem no sistema, será divulgado o local e horário de realização do procedimento para a avaliação das amostras, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes.

8.7.2.2. - Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

8.7.2.3. - Serão avaliados os aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade, de acordo com o Termo de referência;

8.7.2.4. - No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.

8.7.2.5. - Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

8.7.2.6. - Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

8.7.2.7. - Após a divulgação do resultado final da licitação, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos licitantes no prazo de 15 (quinze) dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

8.7.2.8. - Os licitantes deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for.

8.8. - Caso a proposta classificada em primeiro lugar tenha se beneficiado da aplicação da margem de preferência, o Pregoeiro solicitará ao licitante que envie imediatamente, por meio eletrônico, com posterior encaminhamento por via postal, o documento comprobatório da caracterização do produto manufaturado nacional.

8.9. - O licitante que não apresentar o documento comprobatório, ou cujo produto não atender aos regulamentos técnicos pertinentes e normas técnicas brasileiras aplicáveis, não poderá usufruir da aplicação da margem de preferência, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

8.9.1 - Nessa hipótese, bem como em caso de inabilitação do licitante, as propostas serão reclassificadas, para fins de nova aplicação da margem de preferência.

8.10. - Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, e, assimsucessivamente, na ordem de classificação.

8.11. - Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a sua continuidade.

8.12. - O Pregoeiro poderá encaminhar, por meio do sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que apresentou o lance mais vantajoso, com o fim de negociar a obtenção de melhor preço, vedada a negociação em condições diversas das previstas neste Edital.

8.12.1. - Também nas hipóteses em que o Pregoeiro não aceitar a proposta e passar à subsequente, poderá negociar com o licitante para que seja obtido preço melhor.

8.12.2. - A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

8.13. - Nos itens não exclusivos para a participação de microempresas e empresas de pequeno porte, sempre que a proposta não for aceita, e antes de o Pregoeiro passar à subsequente, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso.

8.14. - Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto neste Edital.

9 - DA PRIORIDADE REGIONAL

9.1. O presente Edital se submete integralmente ao disposto nos artigos 47, 48 inciso I da Lei Complementar 123/2006 e alterações, atendendo a exclusividade de participação com prioridade de contratação de empresas ME e EPP sediadas local ou regional, conforme definições nos art. 08º Art. 09º, § 1º e Art 10º, inciso I, II e III da Lei Municipal 794/2015 para a Microempresa e Empresa de Pequeno Porte:



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

Artigo 08º - O Município deverá estabelecer, em certames para aquisição de bens natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.

Artigo 09º - O Município deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

§1º Os processos licitatórios exclusivos para aquisição de bens e serviços de natureza divisíveis previstos no "caput" e as cotas de até 25% artigo 8º desta Lei, poderão ser destinados unicamente microempresas e empresas de pequeno porte sediadas no Município de Ibaiti, capazes de cumprir com as exigências estabelecidas no instrumento convocatório quando existentes em número igual ou superior a 03 (três) competitivas, devendo, em caso contrário, serem ampliados às microempresas, empresas de pequeno porte regionais, assintendidas aquelas sediadas em municípios situados na Microrregião 017 (Ibaiti), composta pelos Municípios de Conselheiro Mairinck, Curiúva, Figueira, Ibaiti, Jaboti, Japira, Pinhalão e Sapopema, de acordo com classificação oficial do IBGE.

Artigo 10º - Para atender os objetivos da promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica, previstos no artigo 8º desta lei e no artigo 47 da Lei Complementar Federal 123/2006, os benefícios referidos nesta Lei deverão, priorizar a contratação com microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local ou regionalmente, até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço válido, ou 5% (cinco por cento) no caso de pregão em atenção ao §2º do art. 44 da referida Lei, observando o seguinte:

- I - a prioridade será para as microempresas e empresas de pequeno porte sediadas no Município de Ibaiti;
- II - não tendo microempresas e empresas de pequeno porte sediadas no Município de Ibaiti, cuja proposta esteja no limite de 10% previsto neste parágrafo, a prioridade será para as sediadas regionalmente, de acordo com definição do IBGE como microrregião 017 Ibaiti; (Conselheiro Mairinck, Curiúva, Figueira, Jaboti, Japira, Pinhalão e Sapopema).
- III - caso o melhor preço válido tenha sido apresentado por empresa que não tendo o constante nos incisos I e II deste artigo e tendo proposta apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte sediadas local ou regionalmente, conforme incisos I e II deste artigo, o objeto será adjudicado em favor desta, pelo valor apresentado por ela, desde que não ultrapasse o limite de 10% previsto no caput deste artigo;

10 - DA HABILITAÇÃO



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

10.1. - Os documentos previstos no Anexo 04 desse Edital são necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação e serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos artigos 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.2. - Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

10.2.1 - Na hipótese de o licitante vencedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para fins de assinatura do contrato ou da ata de registro de preços, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

10.3. - Os documentos exigidos para fins de habilitação deverão ser apresentados em formato digital (digitalização), não sendo aceitos documentos ilegíveis ou corrompidos, sendo de responsabilidade da licitante em verificar se os mesmos carregados na plataforma estão funcionando corretamente. O pregoeiro terá acesso a documentação de habilitação após a fase de disputa, bem como terá acesso a proposta final atualizada e assinada pelo(s) licitante(s) vencedor(es).

10.4. - A não observância da documentação necessária constantes nesse edital acarretará em sua inabilitação.

10.5. - Os documentos necessários à habilitação deverão estar com prazo vigente na data de abertura do certame;

10.6. - As certidões que não tiverem seu prazo de validade devidamente expresso, somente serão consideradas as emitidos até (60) dias anterior a data de abertura do certame, exceto os casos previstos neste edital.

10.7. - O licitante deverá apresentar, sob pena de desclassificação, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).

10.8. - O licitante deverá apresentar, sob pena de inabilitação, a declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

10.9. - Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital ou quando a lei expressamente o exigir.

10.10. - É responsabilidade do licitante de conferir a exatidão dos seus dados cadastrais e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

10.11. - A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

10.12. - A verificação pelo pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

10.13. - Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para (Lei 14.133/21, art. 64, e IN 73/2022, art. 39, §4º):

10.13.1. - Complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame; e;

10.13.2. - Atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas;

10.14. - Na análise dos documentos de habilitação, a comissão de contratação poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

10.15. - Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital.

10.16. - Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior.

10.17. - As microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

10.18. - Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado prazo de 5 (cinco) dias úteis para sua regularização pelo licitante, prorrogável por igual período, com início no dia em que o proponente for declarado vencedor do certame.

10.19. - O(s) licitante(s) deverão apresentar documentações digitalizadas, não sendo aceitos documentos ilegíveis.

10.20. - A relação de documento para habilitação será conforme Anexo 04 deste edital.

10.21. - A Habilitação deve ser anexada ao portal através da funcionalidade presentes na plataforma, nos formatos permitidos: (doc, docx, xls, xlsx, zip, rar, jpg, png ou pdf).

10.22. - A Habilitação anexada serve para todos os itens do certame em que a licitante estiver participando.

11 - DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA

11.1. - A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 3 (três) horas, prorrogáveis por até 60 (sessenta) minutos, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico e deverá:



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

11.1.1. - Ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal.

11.1.2. - Conter a indicação do banco, número da conta e agência do licitante vencedor, para fins de pagamento.

11.2. - A proposta final deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no decorrer da execução do contrato e aplicação de eventual sanção à Contratada, se for o caso.

11.2.1. - Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.

11.3. - Os preços deverão ser expressos em moeda corrente nacional, o valor unitário em algarismos e o valor global em algarismos e por extenso, ressalvado o disposto no art. 52 da Lei nº 14.133/21.

11.3.1. - Ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço global, prevalecerão os primeiros; no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores expressos por extenso, prevalecerão estes últimos.

11.4. - A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.

11.5. - A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.

11.6. - As propostas que contenham a descrição do objeto, o valor e os documentos complementares estarão disponíveis na internet, após a homologação.

12 - DOS RECURSOS

12.1. - Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, será concedido o prazo de no mínimo 30 (trinta) minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, de forma motivada, isto é, indicando contra qual(is) decisão(ões) pretende recorrer e por quais motivos, em campo próprio do sistema.

12.2. - Havendo quem se manifeste, caberá ao Pregoeiro verificar a tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer, para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente.

12.2.1 - Nesse momento o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do recurso.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

12.2.2 - A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência desse direito.

12.2.3 - Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de 3 (três) dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em outros 3 (três) dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

12.3. - O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

12.4. - Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante neste Edital.

13 - DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

13.1. - A sessão pública poderá ser reaberta:

13.1.1. - Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.

13.1.2. - Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, §1º da LC nº 123/06. Nessas hipóteses, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

13.2. - Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.

13.2.1. - A convocação se dará por meio do sistema eletrônico (" chat"), e-mail, ou, ainda, fac-símile, de acordo com a fase do procedimento licitatório.

14 - DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

14.1. - O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.

14.2. - Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

15 - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

15.1. - Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

16 - DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE

16.1. - Após a homologação da licitação, em sendo realizada a contratação, será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

16.2. - O adjudicatário terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de Empenho/Carta Contrato/Autorização), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

16.2.1. - Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura do Termo de Contrato ou aceite do instrumento equivalente, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura ou aceite da Adjudicatária, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinado ou aceito no prazo de 3 (três) dias, a contar da data de seu recebimento.

16.2.2. - O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

16.3. - O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, implica no reconhecimento de que:

16.3.1. - Referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei nº 14.133/21;

16.3.2. - A contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no edital e seus anexos;

16.4. - A contratada reconhece as prerrogativas da administração em modificar, extinguir, fiscalizar, sancionar e responsabilizar todos os contratos instituídos pela lei nº 14.133/21, inclusive quanto as infrações e sanções administrativas, conforme o caso.

16.5. - O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses prorrogável conforme previsão no instrumento contratual ou no Termo de Referência.

16.6. - Previamente à contratação a Administração realizará consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018, e nos termos do art. 6º, III, da Lei nº 10.522, de 19 de julho de 2002, consulta prévia ao CADIN.

16.6.1. - Nos casos em que houver necessidade de assinatura do instrumento de contrato, e o fornecedor não estiver inscrito no SICAF, este deverá proceder ao seu cadastramento, sem ônus, antes da contratação.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

16.6.2. - Na hipótese de irregularidade do registro no SICAF, o contratado deverá regularizar a sua situação perante o cadastro no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades previstas no edital e anexos.

16.7. - Na assinatura do contrato ou da ata de registro de preços, será exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas no edital, que deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência do contrato ou da ata de registro de preços.

16.8. - Na hipótese de o vencedor da licitação não comprovar as condições de habilitação consignadas no edital ou se recusar a assinar o contrato ou a ata de registro de preços, a Administração, sem prejuízo da aplicação das sanções das demais cominações legais cabíveis a esse licitante, poderá convocar outro licitante, respeitada a ordem de classificação, para, após a comprovação dos requisitos para habilitação, analisar a proposta e eventuais documentos complementares e, feita a negociação, assinar o contrato ou a ata de registro de preços.

17 - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO GERAL

17.1. – Os preços inicialmente contratados são fixos e irredutíveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 12/12/2025 – conforme memorando interno Nº 269/2024

17.2. - Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice IGP-M, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

17.3. - Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

17.4. - No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

17.5. - Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

17.6. - Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

17.7. - Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

17.8. - O reajuste será realizado por apostilamento.

17.9 – Decorrido o prazo de validade da proposta, em casos excepcionais e devidamente motivado, o equilíbrio econômico-financeiro poderá ser solicitado pelo contratado ou por qualquer dos signatários da ata de registro de preços e devidamente instruído com a documentação necessária para o cálculo do valor a ser reequilibrado, da seguinte forma:

- a) Apresentação de notas fiscais de compras promovidas em datas que antecederam brevemente a data da sessão pública de lances do pregão;
- b) Apresentação de notas fiscais de compras recentes que comprovem a variação de seu preço de custo, com estrita observância a equivalência dos quantitativos entre as notas fiscais;
- c) Por meio destas informações, a administração conseguirá aferir a variação de preço do item por meio de percentual;

17.10 - A administração efetuará nova pesquisa de mercado respeitando as mesmas fontes de pesquisa e metodologia matemática utilizada na etapa de formação de preços, atribuindo assim um novo preço de mercado;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

17.11 - Para a concessão do reequilíbrio, será aplicado o percentual de desconto ofertado pela licitante em sessão no novo preço de mercado, e, será aplicado o percentual da variação de preço do item ao preço contratado, aquele preço que resultar no menor dispêndio financeiro para a Administração será o valor reequilibrado.

OBSERVAÇÃO: Para serviços contínuos, verificar o texto do decreto municipal e criar neste item 17 as regras de reequilíbrio, reajuste e repactuação;

18 - DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO

18.1. - O recebimento do material se dará mediante as seguintes condições:

18.1.1 - Entregar a quantidade dos materiais em conformidade com o estabelecido.

18.1.2 - Entregar no prazo, local e horário de entrega, previstos no Edital/Termo de Referência.

18.1.3 - Entregar o material de acordo com as especificações solicitadas e em perfeitas condições. Caso o material entregue não esteja de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência, o fornecedor deverá substituir o material para que esteja em conformidade com o solicitado.

18.2 - O recebimento dos materiais/serviços poderão ser fiscalizados pelo gestor do contrato, fiscal técnico, fiscal de contrato, fiscal administrativo, fiscal setorial, pela comissão de recebimento de bens ou ainda pela Coordenadoria do Sistema de Controle Interno - CSCI, a qualquer tempo.

18.3 - Demais critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no Termo de Referência.

19 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

19.1. - As obrigações da Contratante e da Contratada são as estabelecidas no Termo de Referência.

20 - DO PAGAMENTO

20.1. - As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Edital.

21 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

21.1 - As sanções administrativas serão impostas fundamentadamente nos termos da Lei (art. 155, da Lei nº 14.133/21), ficará impedido de licitar e contratar com o Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundações, e será inscrito em um cadastro do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, conforme Instrução Normativa 37/2019, ficando de 2 anos sem realizar novos contratos públicos. Garantido o direito à ampla defesa sem prejuízo das demais cominações legais previstas neste edital, o licitante que:

21.1.1 - Dar causa à inexecução parcial do contrato;

21.1.2 - Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

21.1.3 - Dar causa à inexecução total do contrato;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

- 21.1.4 - Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- 21.1.5 - Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- 21.1.6 - Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- 21.1.7 - Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- 21.1.8 - Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- 21.1.9 - Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- 21.1.10 - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- 21.1.11 - Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- 21.1.12 - Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

21.2 - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundações, enquanto durarem os fatos de impedimento, por prazo não superior a 2 (dois) anos, nos casos citados no item 21.1, conforme detalhado nos itens 21.1.1 ao 21.1.12.

21.3 - A pena de advertência poderá ser aplicada sempre que a administração entender que a(s) justificativa(s) de defesa atenua a responsabilidade da CONTRATADA e desde que não tenha havido prejuízo ao erário público.

21.4 - As infrações administrativas serão aplicadas a contratada seguindo os fundamentadamente no Art. 156, da Lei nº 14.133/21, a Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundações poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à CONTRATADA as multas fixadas a seguir, sem prejuízo de outras sanções previstas neste Termo de Referência, no contrato, e demais legislações aplicáveis à espécie:

- 21.4.1 - Multa moratória de 1% (um por cento) do valor da Requisição de compra/empenho ou documento equivalente, por dia de atraso do início de sua execução, até o limite máximo de 10% (dez por cento). Acima do limite aqui estabelecido, caracterizará inexecução total da obrigação assumida;
- 21.4.2 - Multa de 1% (um por cento) sobre o valor total item no contrato a cada reincidência do motivo determinante da aplicação da penalidade de advertência;
- 21.4.3 - Multa compensatória de até 20% (vinte por cento) do valor do contrato, no caso de sua inexecução total ou parcial, ou ainda, pela recusa injustificada em assinar o contrato;
- 21.4.4 - Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de descumprimento de qualquer outra obrigação pactuada;

21.5 - As sanções previstas nos itens 21.1 e 21.2 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

21.6 - Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundações, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas nos itens 21.1 e 21.2.

21.7 - As penalidades serão no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais.

21.8 - O percentual de multa previsto no item 21.4 incidirá sobre o valor atualizado do contrato ou do item do contrato (nesse último caso, quando a licitação tenha sido julgada e adjudicada por item), tendo como fator de atualização o percentual da taxa SELIC - Sistema Especial de Liquidação e Custódia - que incidirá a partir da data em que ocorrer o fato, até o dia do efetivo pagamento da multa.

21.8.1 - As multas previstas no item 21.4 poderão ser aplicadas em caso de substituição do objeto licitado;

21.8.2 - As multas previstas no item 21.4 poderão ser aplicadas de forma conjunta;

21.9 - Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá o CONTRATADO pela sua diferença, que será descontada/compensada dos pagamentos eventualmente devidos pela administração. Efetuados esses descontos/compensações, caso ainda haja saldo devedor, ou inexistentes a garantia e/ou pagamentos devidos pela CONTRATANTE, o valor da multa aplicada deverá ser recolhido junto à agência do Banco do Brasil S/A, no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da notificação, por meio de Guia de Recolhimento da União - GRU.

21.10 - Na hipótese de não pagamento ou recolhimento referido no subitem imediatamente acima, os valores serão objeto de inscrição em dívida ativa e sua consequente cobrança pelos meios legais.

21.11 - Independente da sanção aplicada, a inexecução total ou parcial do contrato poderá ensejar, ainda, a rescisão contratual, nos termos previstos no Art. 157, da Lei nº 14.133/21, bem como a incidência das consequências legais cabíveis, inclusive indenização por perdas e danos eventualmente causados à CONTRATANTE.

21.12 - A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133/21.

21.13 - A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade

22 - DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

22.1. - Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar este Edital.

22.2. - A impugnação poderá ser realizada por forma eletrônica, pelo e-mail licitacao@ibaiti.pr.gov.br, desde que conste documento com data e assinatura do representante legal da empresa juntamente com a



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

documentação que comprove a sua representação, respeitando o prazo legal, cabendo ao (a) Pregoeiro (a) decidir sobre a petição até o prazo determinado pela legislação vigente ou por petição dirigida protocolada na Prefeitura Municipal de Ibaiti (PR), no endereço Rua Vereador José de Moura Bueno, nº 23, centro, CEP 84.900-000, no horário comercial (08h às 11h30min e das 13h às 17h00min), aos cuidados da Pregoeira.

22.3. - Caberá ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração deste Edital e seus anexos, decidir sobre a impugnação. A administração tem o prazo de 03 (três) dias para apresentar a resposta à impugnação, podendo alterar o edital se entender que está em desacordo com a lei.

22.4. - Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

22.5. - Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.

22.6. - O pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de até 03 (três) dias úteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do edital e dos anexos.

22.7. - As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

22.7.1. - A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

22.8. - As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a administração.

23 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

23.1. - Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á Ata no sistema eletrônico.

23.2. - Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

23.3. - Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília - DF.

23.3.1 - No julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

23.4. - A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

23.5. - As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

23.6. - Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

23.7. - Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

23.8. - O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

23.9. - Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

23.10. - O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico www.bll.org.br, nos dias úteis, mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados.

23.11. - Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

ANEXO 01 - Modelo de proposta;

ANEXO 02 - Declarações Unificada;

ANEXO 03 – Modelo de Cadastro de Reserva

ANEXO 04 - Minuta da Ata de Registro de Preços

ANEXO 05 - Termo Minuta de Contrato

ANEXO 06 - Exigências para Habilitação;

ANEXO 07 - Termo de Referência;

Anexo 08 – ETP - Estudo Técnico Preliminar;

Ibaiti, 06 de maio de 2025.

ROBERTO REGAZZO
Prefeito Municipal



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

ANEXO 01 - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 13/2025

Apresentamos nossa proposta para prestação dos serviços objeto da presente licitação Pregão, na Forma Eletrônica nº 13/2025 acatando todas as estipulações consignadas no respectivo edital e seus anexos.

IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

NOME DA EMPRESA:

CNPJ e INSCRIÇÃO ESTADUAL:

REPRESENTANTE e CARGO:

CARTEIRA DE IDENTIDADE e CPF:

ENDEREÇO e TELEFONE:

AGÊNCIA e Nº DA CONTA BANCÁRIA

PREÇO (READEQUADO AO LANCE VENCEDOR)

Deverá ser cotado, preço unitário e total por item, de acordo com o Termo de Referência do Edital.

PROPOSTA: R\$ (Por extenso)

CONDIÇÕES GERAIS

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

PRAZO DE GARANTIA

A garantia deverá ser da seguinte forma: Para todos os Lotes de no mínimo XXXX, a contar do recebimento definitivo do objeto pela Contratante.

LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

De acordo com o especificado no Termo de Referência, deste Edital.

Obs.: Nos preços cotados já estão incluídas a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).

VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL

De no mínimo, 60 (sessenta) dias contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

Local e data

NOME E assinatura DO REPRESENTANTE DA EMPRESA

Obs: a interposição de recurso SUSPENDE o prazo de validade da proposta até decisão.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

ANEXO 02 - MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA

Ao pregoeiro e equipe de apoio

Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR

Pregão, na Forma Eletrônica Nº 13/2025

Pelo presente instrumento, a empresa XXXXXXXXXX, CNPJ nº XXXXXX, com sede na Av/Rua XXXXXXXXXX, através de seu representante legal infra-assinado, que:

- 1) Declaramos, para os fins do disposto no inciso VI do [art. 68 da Lei n.º 14.133/21](#), que não empregamos menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregamos menores de 16 (dezesseis) anos. Ressalva ainda, que, caso empregue menores na condição de aprendiz (a partir de 14 anos, deverá informar tal situação no mesmo documento), nos termos [do artigo 7º, XXXIII, da Constituição](#)
- 2) Declaramos que não possuímos, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos [incisos III e IV do art. 1º](#) e no [inciso III do art. 5º da Constituição Federal](#);
- 3) Declaro que cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;
- 4) Declaramos para os devidos fins que não possuímos nenhum sócio, ligado ao Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores ou Secretários Municipais, por matrimônio ou parentesco, afim ou consanguíneo, até o segundo grau, ou por adoção, bem como também não possuímos em nosso quadro social, nenhum Servidor do Município.
- 5) Declaramos de que a empresa não contratará empregados com incompatibilidade com as autoridades contratantes ou ocupantes de cargos de direção ou de assessoramento até o terceiro grau, na forma da [Súmula Vinculante nº 013 do STF](#) (Supremo Tribunal Federal).
- 6) Declaramos que a empresa atende aos requisitos de habilitação e que o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.
- 7) Declaramos, sob as penas da lei, que a empresa não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- 8) Declaramos para todos os fins de direito, que conhecemos as especificações do objeto e os termos constantes neste Edital e seu(s) ANEXOS, e que, concordamos com todos os termos constantes no mesmo e ainda, que possuímos todas as condições para atender e cumprir todas as exigências de fornecimento ali contidas, inclusive com relação a documentação, que está sendo apresentada para fins de habilitação.
- 9) Declaramos que cumprimos os requisitos estabelecidos no [artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06](#), estando aptos a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49;
- 10) Declaramos que as propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

ANEXO 03 - MODELO DE CADASTRO DE RESERVA

Ao pregoeiro e equipe de apoio
Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR
Pregão, na Forma Eletrônica Nº 13/2025

Pelo presente instrumento, a empresa XXXXXXXXXX, CNPJ nº XXXXXX, com sede na Av/Rua XXXXXXXXXX, através de seu representante legal infra-assinado, que:

Seguindo a ordem de classificação, DECLARA aceitar cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário, entregando seus produtos conforme especificações, marcas, modelos, quantitativos, garantias e validades, nos seguintes lotes:

Relação de Lotes
Ex: Lote nº 01; 02; 03; ...

Seguindo a ordem de classificação, DECLARA aceitar cotar os itens mantendo sua proposta original, entregando seus produtos conforme especificações, marcas, modelos, quantitativos, garantias e validades, nos seguintes lotes:

Relação de Lotes
Ex: Lote nº 01; 02; 03; ...

Município, XX de XXXX de 2024

Nome do Representante
Cargo do Representante
Nome da Empresa
CNPJ

Obs.: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente, contendo as informações de endereço, telefone, e-mail, etc. e deve estar assinada por responsável legal preferencialmente por meio digital.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

ANEXO 04 - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº13/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE IBAITI, pessoa jurídica de direito público, com sede em Ibaiti (PR), sito a Praça dos Três Poderes, nº. 23, CNPJ/MF nº. 77.008.068/0001-41, representada pelo senhor Prefeito Municipal Roberto Regazzo, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº13/2025, publicada no diário oficial do Município em, Processo Administrativo nº143/2025, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de Licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de **Registro de preços para aquisição de produtos de higiene e limpeza destinados para atendimento da Secretaria Municipal de Educação (escolas e CMES), Secretaria Municipal de Assistência Social (projetos sociais), Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração, Fundação Hospitalar de Saúde Municipal de Ibaiti e demais departamentos da administração municipal**, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo 07 *[do edital de Licitação nº X/2025,]* que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do TR	Fornecedor (<i>razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante</i>)							
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade Máxima	Quantidade Mínima	Valor Un	Prazo garantia ou validade

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Município de Ibaiti.

3.2. {Além do gerenciador, não há [ou] São} órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Item nº	Órgãos Participantes	Unidade	Quantidade

4. DA ADESSÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (item obrigatório)

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

- 5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital.
- 5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.
- 5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- 5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- 5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:
- 5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- 5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- 5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
- 6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- 6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 6.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.
- 6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;
- 6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

- 7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.
- 7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

- 7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
- 7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
- 7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
 - 7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
 - 7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
 - 7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.
 - 7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
 - 7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
 - 7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.
- 8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:
 - 8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
 - 8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.
- 8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.
- 8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.
- 8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.
- 8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

- 9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- 9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- 9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou
- 9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- 9.4.1. Por razão de interesse público;
- 9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- 9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO XX do edital Nº 13/2025.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em XX (extenso) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Ibaiti, XX de maio de 2025

Prefeito Municipal
Órgão Gerenciador da Ata

Empresa
Representante legal do Fornecedor



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

Anexo 05 - MODELO DE TERMO DE CONTRATO
PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 13/2025

Contrato Administrativo Nº/...., que fazem entre si a Prefeitura de
Ibaiti/PR e a empresa XXXXXXXXXX

O MUNICÍPIO DE IBAITI, pessoa jurídica de direito público, com sede em Ibaiti (PR), sito a Praça dos Três Poderes, nº. 23, CNPJ/MF nº. 77.008.068/0001-41, representada pelo senhor Prefeito Municipal Roberto Regazzo, com sede na Rua José de Moura Bueno, 23 – Centro Ibaiti-Pr, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa XXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ/MF sob o nº XXXXXX, sediada na XXXXXXXXXXXX, doravante designada CONTRATADA, neste ato representado(a) por XXXXXXXXXX (nome e função no contratado, não colocar documentos pessoais), conforme atos constitutivos da empresa, tendo em vista o que consta no Processo nº e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão, na forma Eletrônica Nº 13/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO ([art. 92, I e II](#))

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de Registro de preços para aquisição de produtos de higiene e limpeza destinados para atendimento da Secretaria Municipal de Educação (escolas e CMEIS), Secretaria Municipal de Assistência Social (projetos sociais), Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração, Fundação Hospitalar de Saúde Municipal de Ibaiti e demais departamentos da administração municipal., nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:

... (citar os lotes)

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.3.1. O Termo de Referência;

1.3.2. O Edital da Licitação;

1.3.3. A Proposta do contratado;

1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 Meses, contados do(a) da data do contrato, na forma do [artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021](#).



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

2.1.1. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS [\(art. 92, IV, VII e XVIII\)](#)

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO [\(art. 92, V\)](#)

5.1. O valor total da contratação é de R\$..... (.....)

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

6. CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO [\(art. 92, V e VI\)](#)

6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE [\(art. 92, V\)](#)

7.1. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice IGP-M, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

7.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7.3. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice(s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

7.4. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

7.5. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

7.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7.7. O reajuste será realizado por apostilamento.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

7.8 Decorrido o prazo de validade da proposta, em casos excepcionais e devidamente motivado, o reequilíbrio econômico-financeiro poderá ser solicitado pelo contratado ou por qualquer dos signatários da ata de registro de preços e devidamente instruído com a documentação necessária para o cálculo do valor a ser reequilibrado, da seguinte forma:

- a) Apresentação de notas fiscais de compras promovidas em datas que antecederam brevemente a data da sessão pública de lances do pregão;
- b) Apresentação de notas fiscais de compras recentes que comprovem a variação de seu preço de custo, com estrita observância a equivalência dos quantitativos entre as notas fiscais;
- c) Por meio destas informações, a administração conseguirá aferir a variação de preço do item por meio de percentual;

7.9 A administração efetuará nova pesquisa de mercado respeitando as mesmas fontes de pesquisa e metodologia matemática utilizada na etapa de formação de preços, atribuindo assim um novo preço de mercado;

7.10 Para a concessão do reequilíbrio, será aplicado o percentual de desconto ofertado pela licitante em sessão no novo preço de mercado, e, será aplicado o percentual da variação de preço do item ao preço contratado, aquele preço que resultar no menor dispêndio financeiro para a Administração será o valor reequilibrado.

8 CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)

8.1. São obrigações do Contratante:

- 8.1.1 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;
 - 8.1.2 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
 - 8.1.3 Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
 - 8.1.4 Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
 - 8.1.5 Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.
 - 8.1.6 Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;
 - 8.1.7 Cientificar a Procuradoria Geral do Município - PROGE para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
 - 8.1.8 Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
 - 8.1.9 A Administração terá o prazo de até 01 (um) mês, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
 - 8.1.10 Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 15 (quinze) dias.
 - 8.1.11 Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.
- 8.2 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9 CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)

9.1 O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

- 9.2 Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
- 9.3 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 9.4 Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

- 9.5 Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;
- 9.6 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- 9.7 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;
- 9.8 Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;
- 9.9 Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;
- 9.10 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.
- 9.11 Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.
- 9.12 Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;
- 9.13 Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021);
- 9.14 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021);
- 9.15 Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 9.16 Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.
- 9.17 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;
- 9.18 Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;
- 9.19 Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;
- 9.20 Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.
- 9.21 Submeter previamente, por escrito, ao contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.
- 9.22 Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

10 CLÁUSULA DÉCIMA– GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII)

10.1 Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

11.1 Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2 Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- i. Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);
- ii. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “ b” , “ c” e “ d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);
- iii. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “ e” , “ f” , “ g” e “ h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “ b” , “ c” e “ d” , que justifiquem imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).
- iv. Multa:
 - 1. Multa moratória de 1% (um por cento) do valor da Requisição de compra/empenho ou documento equivalente, por dia de atraso do início de sua execução, até o limite máximo de 10% (dez por cento). Acima do limite aqui estabelecido, caracterizará inexecução total da obrigação assumida;
 - 2. Moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 5% (cinco por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia.
- i. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133/21.

Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas “ e” a “ h” do subitem 11.1, de 1% (um por cento) a 3% (três por cento) do valor do Contrato.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista na alínea “ c” do subitem 11.1, de 10% (dez por cento) a 30% (trinta por cento) do valor do Contrato.

Para infração descrita na alínea “ b” do subitem 11.1, a multa será de 10% (dez por cento) a ... 30% (trinta por cento) do valor do Contrato.

Para infrações descritas na alínea “ d” do subitem 11.1, a multa será de 1% (um por cento) a 5% (cinco por cento) do valor do Contrato.

Para a infração descrita na alínea “ a” do subitem 11.1, a multa será de 2% (dois por cento) a 10% (dez por cento) do valor do Contrato, ressalvadas as seguintes infrações:

Atraso na Entrega dos Produtos: Falta de cumprimento dos prazos estabelecidos para entrega dos pneus, câmaras e protetores, afetando a operação da frota municipal.

Fornecimento de Produtos em Desacordo com as Especificações: Entrega de produtos que não atendam às especificações técnicas exigidas no edital, como marcas não aprovadas ou produtos de qualidade inferior.

Problemas na Garantia dos Produtos: Falhas ou defeitos nos produtos entregues sem a devida substituição ou reparo dentro do período de garantia.

Divergências na Quantidade de Produtos Entregues: Entrega de quantidade inferior ao estabelecido no contrato, comprometendo a plena execução das atividades municipais.

Negligência no Atendimento de Solicitações de Correção: Falta de resposta ou correção adequada por parte do fornecedor, quando notificado de irregularidades nos produtos fornecidos.

Problemas de Logística e Transporte: Falhas no transporte dos produtos que resultem em danos ou perda de integridade antes da entrega ao município

11.3 A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021)

11.3.1 Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.3.2 Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021)

11.3.3 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.3.4 Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.4 A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.5 Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

11.6 Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

11.7 A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.8 O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.9 As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

11.10 Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA– DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

12.1 O contrato será extinto quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contraentes.

12.1.1 O contrato poderá ser extinto antes do prazo nele fixado, sem ônus para o Contratante, quando este não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.

12.1.2 A extinção nesta hipótese ocorrerá na próxima data de aniversário do contrato, desde que haja a notificação do contratado pelo contratante nesse sentido com pelo menos 2 (dois) meses de antecedência desse dia.

12.1.3 Caso a notificação da não-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra com menos de 2 (dois) meses da data de aniversário, a extinção contratual ocorrerá após 2 (dois) meses da data da comunicação.

12.2 O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

12.2.1 Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

12.2.2 A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.2.2.1 Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

12.3 O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

12.3.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.3.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.3.3 Indenizações e multas.

12.4 A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021).

O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.º 14.133, de 2021).

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

13.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Anual deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2025	450	03.001.04.122.0004.2005	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	460	03.001.04.122.0004.2005	510	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	470	03.001.04.122.0004.2005	511	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	790	05.001.10.302.0017.2011	303	3.3.90.30.21.00	Do Exercício
2025	3060	05.001.10.301.0009.2036	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	3070	05.001.10.301.0009.2036	494	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	4820	06.002.12.361.0010.2044	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	4830	06.002.12.361.0010.2044	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	4840	06.002.12.361.0010.2044	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	5630	06.010.12.361.0010.2047	107	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	8240	10.001.08.243.0008.2081	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	8241	10.001.08.243.0008.2081	939	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2025	8242	10.001.08.243.0008.2081	940	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

12. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)

12.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

13. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

13.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da Procuradoria Geral do Município - PROGE, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

13.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

14. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

14.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

15. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA– FORO art. 92, §1º)

15.1. Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Ibaiti, xx de maio de 2025.

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

Empresa
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1) _____

2) _____



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

ANEXO 06 - EXIGÊNCIAS PARA HABILITAÇÃO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 13/2025

1. - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

1.1. - Habilitação Jurídica:

1.1.1. - No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

1.1.2. - Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;

1.1.3. - No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

1.1.4. - Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;

1.1.5. - No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

1.1.6. - No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;

1.1.7. - No caso de agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto n. 7.775, de 2012.

1.1.8. - No caso de produtor rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

1.1.9. - No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;

1.1.10. - Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva;

1.1.11. – Documentos de identificação dos sócios da licitante como cédula de identidade, carteira de motorista ou documento equivalente que os identifique;

1.2. - Regularidade Fiscal

1.2.1. - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, relativo à sede do proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual (http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp);



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

1.2.2. - Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, relativa a tributos federais e previdenciários e/ou dívida ativa junto à União (<http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaInter/InformaNICertidao.asp?tipo=1>);

1.2.3. - Certificado de Regularidade de Situação perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS (<https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf>);

1.2.4. - Prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede da licitante, expedida pelo órgão competente;

1.2.5. - Prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede da licitante, expedida pelo órgão competente;

1.2.5.1 - No caso de municípios que mantêm Cadastro Mobiliário e Imobiliário separados, deverão ser apresentados os comprovantes referentes a cada um dos cadastros;

1.2.6. - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho - CNDT, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943. (Inciso incluído pela Lei 12.440, de 2011). (<http://www.tst.jus.br/certidao>)

1.2.7. - Prova de inscrição no Cadastro Estadual de Contribuintes do ICMS - (<http://www.sintegra.gov.br/>) ou Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual, sendo o cadastro de contribuinte municipal representado através do Alvará Municipal de Funcionamento;

1.2.8. - Alvará de Localização com prazo de validade vigente;

OBS.: Os licitantes poderão apresentar o Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAFem substituição a alguns documentos de habilitação, desde que abrangida pelo SICAF, dentro do prazo de validade e assegurado aos demais licitantes o direito de acesso aos dados constantes dos sistemas.

1.3. Declaração, assinada por representante legal da proponente, de que:

1.3.1 - A empresa atende ao disposto no Art. 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal;

1.3.2 - Não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado;

1.3.3 - Cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social;

1.3.4 - Que não possuímos nenhum sócio, ligado ao Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores ou Secretários Municipais, por matrimônio ou parentesco, afim ou consanguíneo, até o segundo grau, ou por adoção, bem como também não possuímos em nosso quadro social, nenhum Servidor do Município;

1.3.5 - Não contratará empregados com incompatibilidade com as autoridades contratantes ou ocupantes de cargos de direção ou de assessoramento até o terceiro grau, na forma da Súmula Vinculante nº 013 do STF (Supremo Tribunal Federal);

1.3.6 - Atende aos requisitos de habilitação e que o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

1.3.7 - A empresa não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

1.3.8 - Conhecemos as especificações do objeto e os termos constantes neste Edital e seu(s) ANEXOS, e que, concordamos com todos os termos constantes no mesmo e ainda, que possuímos todas as condições para atender e cumprir todas as exigências de fornecimento ali contidas, inclusive com relação a documentação, que está sendo apresentada para fins de habilitação;

1.3.9 - Cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06, estando aptos a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49;

1.3.10 - As propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas;

1.3.11 - Identificará o responsável pela assinatura da Ata de Registro de Preços/contrato;

1.3.12 - Apresentará telefone e e-mail para eventuais comunicações futura referente a este processo licitatório, comprometendo-se ainda a em protocolizar pedido de alteração destes, se necessário, junto ao Sistema de Protocolo deste Município.

OBS.: O Anexo 02 - Modelo de Declaração Unificada, devidamente assinado por responsável da licitante substitui a apresentação das declarações elencadas no item 1.3 deste anexo.

1.4. - Qualificação Econômico-Financeira

1.4.1 - Certidão negativa falência e concordata, recuperação judicial expedida pelo Cartório Distribuidor da pessoa jurídica, contendo expresso na própria certidão o prazo de sua validade.

1.4.1.1 - Para as empresas que optarem de participar através de filial, deverá também ser apresentada certidão negativa para com o cartório/comarca onde se encontra instalada a filial.

1.4.1.2 - Na falta de validade expressa na Certidão Negativa, ter-se-ão como válidos pelo prazo de 60 (sessenta) dias de sua emissão.

1.4.2 - Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, juntamente com a comprovação da situação financeira da empresa mediante obtenção de índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um);

1.4.2.1 - Os índices econômicos devem constar presentes no Balanço Patrimonial, e, quando não presente, deverão ser apresentados mediante declaração devidamente assinada por profissional habilitado da área contábil, que ateste o atendimento pelo licitante dos índices econômicos previstos no edital;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

1.5. - Da qualificação Técnica

1.5.1 - No mínimo 01 (um) atestado de capacidade técnica, expedido por órgão da Administração Pública, direta ou indireta ou por pessoa jurídica de direito privado, contendo informações de que o licitante interessado entregou ou entrega os produtos pertinentes e compatíveis com o objeto desta licitação.

1.5.1.1 - Os atestados fornecidos por pessoa jurídicas de direito público, poderão ser apresentados em via original ou fotocópias autenticadas por Cartório competente ou ainda fotocópia simples desde que seja acompanhada pela original para verificação de sua autenticidade pelo Pregoeiro e/ou equipe de apoio.

1.5.1.2 - Os atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito privado deverão obrigatoriamente serem apresentados em via original, com assinatura do emitente, e serem acompanhadas da Nota Fiscal que originou essa relação comercial, contendo na mesma os produtos entregues de acordo com as especificações exigidos no objeto desta licitação.

Obs.: As Notas Fiscais que objetivam a veracidade da capacidade técnica de entrega dos produtos do licitante interessados, poderão ser apresentados em fotocópia simples e sua não apresentação poderá incorrer na aplicação de sanções administrativas presentes no § 5º do art. 156 da Lei nº 14.133/21;

1.6. - Os documentos exigidos para habilitação poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada, publicação em órgão da imprensa oficial ou ainda em cópia simples, não sendo aceito qualquer documento em papel termo sensível (Fac-símile). As cópias deverão ser apresentadas perfeitamente legíveis.

1.7. - O Pregoeiro reserva-se o direito de solicitar das licitantes, em qualquer tempo, no curso da licitação, quaisquer esclarecimentos sobre documentos já entregues, fixando-lhes prazo para atendimento.

1.8. - A falta de quaisquer dos documentos exigidos no Edital implicará inabilitação da licitante, sendo vedada, sob qualquer pretexto, a concessão de prazo para complementação da documentação exigida para a habilitação.

1.9. - Os documentos de habilitação deverão estar em nome da licitante, com o número do CNPJ e respectivo referindo-se ao local da sede da empresa licitante. Não se aceitará, portanto, que alguns documentos se refiram à matriz e outros à filial. Caso o licitante seja a Matriz e a executora dos serviços seja a filial, os documentos referentes à habilitação deverão ser apresentados em nome de ambas, simultaneamente.

1.10. - Os documentos de habilitação deverão estar em plena vigência e, na hipótese de inexistência de prazo de validade expresso no documento, deverão ter sido emitidos há menos de 30 (trinta) dias da data estabelecida para o recebimento das propostas.

1.11. - Em se tratando de microempresa ou empresa de pequeno porte, havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarada vencedora do certame, prorrogáveis por igual



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

período, a critério da Administração, para regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

1.12. - A não regularização da documentação implicará decadência do direito à Contratação, sem prejuízo das sanções previstas no § 5º do art. 90 da Lei 14.133/21, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assinatura do contrato, ou revogar a licitação.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

ANEXO 07 – TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº13/2025

TERMO DE REFERENCIA Pregão - Lei nº 14.133/21

1. - OBJETO

Registro de preços para aquisição de produtos de higiene e limpeza destinados para atendimento da Secretaria Municipal de Educação (escolas e CMEIS), Secretaria Municipal de Assistência Social (projetos sociais), Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração, Fundação Hospitalar de Saúde Municipal de Ibaiti e demais departamentos da administração municipal.

2. - JUSTIFICATIVA

Os produtos visam manter a assepsia nos ambientes, diante do grande fluxo de pessoas, evitando a proliferação de vírus e bactérias dentro dos espaços de funcionamento das Secretaria Municipal de Educação (Escolas e CMEIs), Secretaria Municipal de Assistência Social (Projetos Sociais), Bombeiro Comunitário, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração e demais Departamentos da Administração Municipal, e ainda da Fundação Hospitalar de Saúde Municipal de Ibaiti. Além disso, procura proporcionar uma estrutura mais adequada à manutenção da limpeza, facilitando a utilização dos materiais higiênicos e de limpeza pelos diversos usuários.

3. - DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inc. XXIII, alínea “a”, “c” , “i” e art. 40, §1º, inc. II, da lei Nº 14.133/21)

3.1. - No quantitativo e especificações abaixo descritos.

Lote: 1 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	36259	Álcool Etílico hidratado 70% - 1 Litro - Caixa com 12 - Hospitalar Produto Hospitalar - utilizado para desinfecção de superfícies fixas de ambientes hospitalares e estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde.	1.320,00	CX	90,32	119.222,40
TOTAL						119.222,40
Lote: 2 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37385	ALCOOL GEL 500 Gramas 70 INPM PARA DESINFECÇÃO DAS MÃOS: COMPOSIÇÃO ALCOOL ETILICO HIDRATADO. CAIXACOM 12	1.350,00	CX	95,04	128.304,00
TOTAL						128.304,00
Lote: 3 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	24960	ALCOOL GEL 70% GALÃO 05 LTS REGISTRADO MS	1.725,00	GL	87,23	150.471,75
TOTAL						150.471,75
Lote: 4 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13399	COPO DESCARTAVEL PARA AGUA 180ml CX COM 2500 unidades MATERIAL POLIESTIRENO ATÓXICO, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO 100graus, ALTURA 7,5 cm, LARGURA INFERIOR: 4,4 cm, LARGURA SUPERIOR 7cm - Trazer Amostra	1.605,00	CX	135,03	216.723,15
TOTAL						216.723,15
Lote: 5 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7545	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ 50 ML C/ 5000 UNIDADES Trazer Amostra	990,00	CX	129,53	128.234,70
TOTAL						128.234,70
Lote: 6 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7570	DETERGENTE NEUTRO 500ML - CAIXA COM 24 UNIDADES Detergente 500ml (Tensoativos aniônicos, sequestrante, conservante, espessante, corante, fragrância e água. Componentes Ativos - Linear Alquilbenzeno, Sulfonato sódio. Contem Tensoativo biodegradável. Testado dermatologicamente.	1.081,00	CX	58,97	63.746,57
TOTAL						63.746,57
Lote: 7 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7557	MULTI USO 500ML - CAIXA COM 12 UNIDADES Multi uso 500 ml (Composição: Amina Quaternária de Coco Etoxilada, Nonil Fenol Etoxilado, Alcalinizante, anti- Redepositante, Fragrância e Água. Componente Ativo: Amina Quaternária de Coco Etoxilada. CX COM 12 UNIDADES.	997,00	CX	63,15	62.960,55

TOTAL						62.960,55
Lote: 8 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16120	PAPEL HIGIÊNICO 60Mx10CM - FARDO COM 16 PACOTE COM 04 ROLOS BRANCO, FOLHA SIMPLES, PICOTADO TEXTUALIZADO (TRAZER AMOSTRA)	1.125,00	UNID	103,52	116.460,00
TOTAL						116.460,00
Lote: 9 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	72	PAPEL HIGIENICO ROLAO BRANCO - 300MX10CM - FARDO COM 08 ROLOS	1.200,00	FARDO	52,58	63.096,00
TOTAL						63.096,00
Lote: 10 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	575	SABAO EM PO 1KG - CAIXA DE PAPELÃO Sabão em pó 01 kg (Tensoativo Aniônico, Alcalinizante, Sequestrante, Carga , Coadjuvante, Quelante, Branqueador Óptico, Corante, Enzimas, Agente Anti-Redepositante, Fragrância e Água. Componentes Ativos: Linear alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio contem Tensoativo Biodegradável. (TRAZER AMOSTRA)	3.937,00	CX	30,42	119.763,54
TOTAL						119.763,54
Lote: 11 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16127	SACO DE LIXO REFORÇADO 100 LITROS - 75x90x0,07 - COM 100 UNID TRAZER AMOSTRA	1.365,00	PCT	59,90	81.763,50
TOTAL						81.763,50
Lote: 12 - AMPLACONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11201	PAPEL TOALHA 100% FIBRAS NATURAIS 20X100 MTS - FARDO C/ 8 BOBINAS	1.275,00	FARDO	83,20	106.080,00
TOTAL						106.080,00
Lote: 13 - EXCLUSIVO ME E EPP						

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7571	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS - CAIXA COM 06 GALÕES (Componentes Ativos: Cloreto de dialquil trimetil amônico. Composição: Tensoativo catiônico, conservante, essência, corante e água (q.s.p))	510,00	CX	51,08	26.050,80
TOTAL						26.050,80
Lote: 14 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	33631	AROMATIZANTES DE AMBIENTES 140 ML - EUCALIPTO	450,00	FR	13,66	6.147,00
TOTAL						6.147,00
Lote: 15 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35860	Avental de Segurança - PVC Reforçado - Impemeável Avental de segurança, impemeável a líquidos não corrosivos, confeccionado em pvc branco nas seguintes dimensões: comprimento mínimo de 120cm e largura mínima de 70cm, tira soldada dobrada eletronicamente. Aprovado para proteção do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água.	285,00	UNID	18,37	5.235,45
TOTAL						5.235,45
Lote: 16 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2775	BACIAPLASTICA14 LTS	360,00	UN	15,94	5.738,40
TOTAL						5.738,40
Lote: 17 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2774	BACIAPLASTICA18 LTS	360,00	UN	19,90	7.164,00
TOTAL						7.164,00
Lote: 18 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7559	BALDE DE PLÁSTICO DE 20 LITROS. PRODUTO DE 1ª LINHA	360,00	UNID	26,23	9.442,80

TOTAL						9.442,80
Lote: 19 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16112	BALDE PLÁSTICO 10 LITROS - PRODUTO DE 1ª LINHA	360,00	UNID	17,15	6.174,00
TOTAL						6.174,00
Lote: 20 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35369	BRILHA ALUMÍNIO E INOX 500ml CAIXA COM 12 UNIDADES	50,00	CX	41,62	2.081,00
TOTAL						2.081,00
Lote: 21 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6286	CERA INCOLOR 750 ML Composição: emulsão de polietileno, agente nivelador, tensoativo aniônico, fragrância, corante, 1,2 Benaotiazolin-3-ona e água anionica.	240,00	UNID	11,68	2.803,20
TOTAL						2.803,20
Lote: 22 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37279	CESTO DE LIXO COM TAMPA E PEDAL REDONDA, EM PLÁSTICO PRETO, 15L	400,00	UN	24,45	9.780,00
TOTAL						9.780,00
Lote: 23 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20188	Cesto redondo plastico 100 litros com tampa na cor branca (tipo balde) Cesto redondo plastico 100 litros com tampa na cor branca (tipo balde) (obs: plástico não reciclado)	120,00	UNID	96,89	11.626,80
TOTAL						11.626,80
Lote: 24 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13168	CESTO TELADO 8 LITROS (LIXEIRO)	350,00	UNID	13,82	4.837,00
TOTAL						4.837,00
Lote: 25 - EXCLUSIVO ME E EPP						



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	30669	COADOR DE PANO PARA CAFÉ (TAMANHO GRANDE)	140,00	UN	8,16	1.142,40
TOTAL						1.142,40
Lote: 26 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16932	CONDICIONADOR - 400ml - Todos os tipos de cabelo	250,00	FR	20,55	5.137,50
TOTAL						5.137,50
Lote: 27 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7568	CONDICIONADOR INFANTIL 480ml Composição: Aqua, Cetaryl Alcohol, Cetrimonium, Chloride Paraffinum Liquidum/Lanolin Alcohol, CI Acetate, Citric Acid, Methylchloroisothiazolinone/ Methylisothiazolinone	500,00	UNID	19,99	9.995,00
TOTAL						9.995,00
Lote: 28 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13399	COPO DESCARTAVEL PARA AGUA 180ml CX COM 2500 unidades MATERIAL POLIESTIRENO ATÓXICO, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO 100graus, ALTURA 7,5 cm, LARGURA INFERIOR: 4,4 cm, LARGURA SUPERIOR 7cm - Trazer Amostra	535,00	CX	135,03	72.241,05
TOTAL						72.241,05
Lote: 29 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7545	COPO DESCARTÁVEL PARACAFÉ 50 ML C/ 5000 UNIDADES Trazer Amostra	330,00	CX	129,53	42.744,90
TOTAL						42.744,90
Lote: 30 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	9887	COTONETE COM 75 HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO (Composição: Hastes de	130,00	CX	3,38	439,40

		polipropileno, algodão hidrófilo tratado com metilcelulose e bactericida)				
TOTAL						439,40
Lote: 31 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	22196	CREME DE PENTEAR CABELOS ADULTO 300 ML	200,00	UNID	14,14	2.828,00
TOTAL						2.828,00
Lote: 32 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13406	CREME DE PENTEAR CABELOS INFANTIL 300 ml	250,00	UNID	17,93	4.482,50
TOTAL						4.482,50
Lote: 33 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7578	CREME DENTAL 90g.	680,00	UNID	4,66	3.168,80
TOTAL						3.168,80
Lote: 34 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	271	CREME DENTAL INFANTIL 50g.	850,00	UNID	6,33	5.380,50
TOTAL						5.380,50
Lote: 35 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7542	DESINFETANTE 5 LITROS - CAIXA COM 04 GALÕES (Composição: Ácido Sulfônico, Cloreto benzalcôneo, Agente de controle de PH, Fragrância, Corante e Veículo. Princípio Ativo: Cloreto Benzalcôneo: 0,35%)	850,00	CX	74,51	63.333,50
TOTAL						63.333,50
Lote: 36 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1867	DESINFETANTE PLUS 2 LITROS - CAIXA COM 06 GALÕES Desinfetante plus 2 litros (uso geral, limpa, perfuma e desinfeta, elimina germes e bacterias. Composição: Cloreto de didecil amônio/ cloreto de	1.400,00	UNID	47,17	66.038,00

		aquil ropildimetil benzil amônio, nonifecol etosilado, corante:CI 18130, essência e água. Componentes ativos: (cloreto de dimetilamônio/cloreto de aquil amido propil dimetil benzil amônio) 0,20% controle de PH, Fragrância, Corante e Veículo. Princípio Ativo: Cloreto Benzalcôneo: 0,35%)				
TOTAL						66.038,00
Lote: 37 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	581	DESODORIZADOR DE AR - 360ml - 293,6g	1.300,00	UNID	19,32	25.116,00
TOTAL						25.116,00
Lote: 38 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7543	DETERGENTE NEUTRO 5 LITROS - CAIXA COM 04 GALÕES (Composição: Ácido Sulfônico, Emulsificantes, Neutralizante, Conservante, Espessante, Corante e Água)	400,00	CX	109,97	43.988,00
TOTAL						43.988,00
Lote: 39 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7570	DETERGENTE NEUTRO 500ML - CAIXA COM 24 UNIDADES Detergente 500ml (Tensoativos aniônicos, sequestrante, conservante, espessante, corante, fragrância e água. Componentes Ativos - Linear Alquilbenzeno, Sulfonato sódio. Contem Tensoativo biodegradável. Testado dermatologicamente.	361,00	CX	58,97	21.288,17
TOTAL						21.288,17
Lote: 40 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7577	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA Composição: Cerdas de nylon, âncora metálica, resina termoplástica e pigmento. (trazer amostra).	2.200,00	UNID	8,99	19.778,00

TOTAL						19.778,00
Lote: 41 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16857	ESCOVA DENTAL MEDIA MACIA Composição: Cerdas de nylon, âncora metálica, resina termoplástica e pigmento.	500,00	UNID	6,84	3.420,00
TOTAL						3.420,00
Lote: 42 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16113	ESCOVA PARA CABELOS CABO DE MADEIRA FORMATO DIFERENCIADO, IDEAL PARA FINALIZAR PENTEADOS DEIXANDO OS CABELSO MAIS LISOS, BONITOS E ARRUMADOS	70,00	UNID	25,73	1.801,10
TOTAL						1.801,10
Lote: 43 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37280	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS E LIMPEZA PESADA DE PLÁSTICO COM CERDAS EM NYLON	240,00	UN	6,50	1.560,00
TOTAL						1.560,00
Lote: 44 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7561	ESCOVA SANITÁRIA PARA BANHEIRO FORMATO BOLAC/ SUPORTE	470,00	UNID	14,80	6.956,00
TOTAL						6.956,00
Lote: 45 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37375	ESPANADOR DE PÓ CABO EXTENSÍVEL, MICROFIBRA, LAVÁVEL	100,00	UND	27,10	2.710,00
TOTAL						2.710,00
Lote: 46 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18467	ESPONJA DE AÇO INOXIDÁVEL - 10g Para limpeza pesada, não enferruja, não machuca as mãos, não solta as farpas, resistente e durável, peso liquido de 10g. Composição 100% aço inoxidável	900,00	UNID	6,65	5.985,00

TOTAL						5.985,00
Lote: 47 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7574	ESPONJA DE BANHO Composição: Espuma de poliuretano, fibra sintética e carga inorgânica 110mmx75mmx23mm.	450,00	UNID	8,35	3.757,50
TOTAL						3.757,50
Lote: 48 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	667	ESPONJA DE LÃ DE AÇO 14 PACOTES DE 8 UNIDADES Esponja de aço limpa superfícies, dá brilho e remove as sujeiras mais difíceis sem riscar, fardo com 14 pacotes contendo 8 unidades cada.	560,00	FLD	38,03	21.296,80
TOTAL						21.296,80
Lote: 49 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7556	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE MULTIUSO 3M - EMBALAGEM CONTENDO 03 UNID IDEAL PARA REMOÇÃO DE SUJEIRAS DIFÍCEIS NOS MAIS DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIES, UTILIZADA TANTO PARA LIMPEZA PESADA (MANTA VERDE) QUANTO PARA SUPERFÍCIE MAIS DELICADAS (PARTE AMARELA). DURABILIDADE DE ATÉ 04 SEMANAS, ALTO PODER DE LIMPEZA. (trazer amostra).	2.900,00	UNID	5,96	17.284,00
TOTAL						17.284,00
Lote: 50 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37281	FIBRA VERDE PARA SUPORTE LIMPA TUDO TAMANHO APROXIMADO: 10CM X 26CM - PACOTE COM 10 UNID.	35,00	UND	19,64	687,40
TOTAL						687,40
Lote: 51 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	7558	FLANELA BRANCA tamanho 28cm x 38 cm 100% algodão	1.050,00	UNID	5,66	5.943,00
TOTAL						5.943,00
Lote: 52 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6284	FÓSFORO COM 10 CAIXAS COM 40 PALITOS	1.200,00	MAÇO	10,85	13.020,00
TOTAL						13.020,00
Lote: 53 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1675	LIMPAFORNO - 250ml	210,00	UN	27,66	5.808,60
TOTAL						5.808,60
Lote: 54 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	577	LIMPAVIDROS 500 ml	410,00	UN	9,55	3.915,50
TOTAL						3.915,50
Lote: 55 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37282	LUVA EM PVC ATÉ OMBRO FORRADA, PALMA ÁSPERA, LIMPEZA DE GALERIAS OU MATERIAIS ESCORREGADIOS OU OLEOSOS, PUNHO 70CM	200,00	UND	49,27	9.854,00
TOTAL						9.854,00
Lote: 56 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16117	LUVA LATEX DE BORRACHA NATURAL (G) ELABORADA COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, MAIS DURAVEL E RESITENTE. INTERNAMENTE FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, PROPORCIONA MAIOR CONFORTO E MALEABILIDADE. APLICAÇÕES: INDICADA PARA TRABALHOS PESADOS E QUE EXIGEM MAIOR PROTEÇÃO. (TRAZER AMOSTRA)	3.380,00	PAR	6,78	22.916,40
TOTAL						22.916,40
Lote: 57 - EXCLUSIVO ME E EPP						

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35866	Luva Latex de borracha natural (G) - Com Antebraço Elaborada com látex de borracha natural, mais durável e resistente. Internamente forrada com flocos de algodão, proporciona maior conforto e maleabilidade. Aplicações: indicada para trabalhos pesados e que exigem maior proteção.Com antebraço mínimo de 37cm	900,00	PAR	8,95	8.055,00
TOTAL						8.055,00
Lote: 58 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16116	LUVA LATEX DE BORRACHA NATURAL (M) ELABORADA COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, MAIS DURAVEL E RESITENTE. INTERNAMENTE FORRRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, PROPORCIONA MAIOR CONFORTO E MALEABILIDADE. APLICAÇÕES: INDICADA PARA TRABALHOS PESADOS E QUE EXIGEM MAIOR PROTEÇÃO. (TRAZER AMOSTRA)	2.180,00	PAR	6,78	14.780,40
TOTAL						14.780,40
Lote: 59 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	32839	LUVA LATEX DE BORRACHA NATURAL (P) ELABORADA COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, MAIS DURAVEL E RESITENTE. INTERNAMENTE FORRRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, PROPORCIONA MAIOR CONFORTO E MALEABILIDADE. APLICAÇÕES: INDICADA PARA TRABALHOS PESADOS E QUE EXIGEM MAIOR PROTEÇÃO. (TRAZER AMOSTRA)	1.860,00	PAR	6,78	12.610,80
TOTAL						12.610,80
Lote: 60 - EXCLUSIVO ME E EPP						

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	10356	MULTI INSETICIDA AEROSOL Multi inseticida aerosol máxima proteção e máxima eficiencia, mata o mosquito da dengue (ingredientes ativos: imiprotrina 0,020%, permetrina 0,050%, eswbiotrina 0,100% Composição: ingredientes ativos, solventes, antioxidantes, emulsificantes e propelentes, usa agua como solvente 300ml/237g	1.160,00	UNID	14,59	16.924,40
TOTAL						16.924,40
Lote: 61 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7557	MULTI USO 500ML - CAIXA COM 12 UNIDADES Multi uso 500 ml (Composição: Amina Quaternária de Coco Etoxilada, Nonil Fenol Etoxilado, Alcalinizante, anti-Redepositante, Fragrância e Água. Componente Ativo: Amina Quaternária de Coco Etoxilada. CX COM 12 UNIDADES.	333,00	CX	63,15	21.028,95
TOTAL						21.028,95
Lote: 62 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20430	PÁ DE LIXO PLÁSTICO - 24X16,5X7 - REFORÇADO CABO 80cm Revestido TRAZER AMOSTRA	220,00	UNID	10,99	2.417,80
TOTAL						2.417,80
Lote: 63 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35359	Pano de Prato Com Bainha - 44cm x 68cm liso, para pintura e 100% algodão.	1.080,00	UNID	8,14	8.791,20
TOTAL						8.791,20
Lote: 64 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12258	PAPEL HIGIÊNICO 30Mx10CM - PCT 12 ROLOS pacotes com 12 rolos, branco, folha dupla de primeira linha (TRAZER AMOSTRA)	1.200,00	PCTE	49,98	59.976,00

TOTAL						59.976,00
Lote: 65 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16120	PAPEL HIGIÊNICO 60Mx10CM - FARDOS COM 16 PACOTES COM 04 ROLOS BRANCO, FOLHA SIMPLES, PICOTADO TEXTUALIZADO (TRAZER AMOSTRA)	375,00	UNID	103,52	38.820,00
TOTAL						38.820,00
Lote: 66 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	72	PAPEL HIGIENICO ROLAO BRANCO - 300MX10CM - FARDOS COM 08 ROLOS	400,00	FARDOS	52,58	21.032,00
TOTAL						21.032,00
Lote: 67 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16115	LYSOFORM BRUTO 01 LITRO COMPOSIÇÃO FORMOL A 37%; DODECILBENZENO SULFATO DE SÓDIO À 12%, ESSENCIA DE EUCALIPTO; ÁGUA MATA GERMES E BACTERIAS, LIMPA, DESINFETA E ELIMINA O MAU CHEIRO	950,00	FR	18,46	17.537,00
TOTAL						17.537,00
Lote: 68 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	166	Papel Toalha Interfolhado - 20x20cm - Creme - Pacote com 1000 unidades Produzido com 100% de fibras naturais, para dispenser de papel toalha, não deixa resíduos de papel na mão, alto poder de absorção de líquidos, macio, cremoso, confortável para o usuário	1.910,00	PCTE	14,73	28.134,30
TOTAL						28.134,30
Lote: 69 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20429	PRENDEDOR DE ROUPAS DE MADEIRA C/ 12 UNIDADES	700,00	PCT	17,92	12.544,00
TOTAL						12.544,00

Lote: 70 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18470	QUEROSENE - 850ml	470,00	FR	19,45	9.141,50
TOTAL						9.141,50
Lote: 71 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4368	RODO COM ESPUMA E FIBRAVERDE COM CABO	450,00	UNID	15,21	6.844,50
TOTAL						6.844,50
Lote: 72 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16122	RODO PLÁSTICO DE BORRACHA DUPLA COLORIDA - 40CM COM CABO (TRAZER AMOSTRA)	1.620,00	UNID	14,31	23.182,20
TOTAL						23.182,20
Lote: 73 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16123	RODO PLÁSTICO DE BORRACHA DUPLA COLORIDA - 60CM COM CABO (TRAZER AMOSTRA)	1.620,00	UNID	20,48	33.177,60
TOTAL						33.177,60
Lote: 74 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37284	SABÃO EM PASTA ÁCIDOS GRAXOS, ALCALINIZANTE, SEQUEST RANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA. POTE COM 500GR	100,00	UND	9,13	913,00
TOTAL						913,00
Lote: 75 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7563	SABÃO EM PEDAÇO GLICERINADO NEUTRO C/ 05 UNID DE 200 GRS Sabão em pedaço glicerinado neutro contendo 05 unidades de 200 gramas. Composição: Sabão de ácido graxos de coco/babaçu, sabão de acido graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina,	1.300,00	PCTE	14,86	19.318,00

		agente anti-redepositante e água.				
TOTAL						19.318,00
Lote: 76 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	575	SABAO EM PO 1KG - CAIXA DE PAPELÃO Sabão em pó 01 kg (Tensoativo Aniônico, Alcalinizante, Sequestrante, Carga, Coadjuvante, Quelante, Branqueador Óptico, Corante, Enzimas, Agente Anti-Redepositante, Fragrância e Água. Componentes Ativos: Linear alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio contem Tensoativo Biodegradável. (TRAZER AMOSTRA)	1.313,00	CX	30,42	39.941,46
TOTAL						39.941,46
Lote: 77 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7544	SABONETE 90 G Sabonete 90g. (Composição: Adeps bovis, orbignya oleifera oil, sodium hydroxide, sodium chloride, calcium carbonate, CI 77.891, EDTA, BHT, parfum, agua, glicerina).	1.550,00	UNID	3,10	4.805,00
TOTAL						4.805,00
Lote: 78 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7579	SABONETE INFANTIL 80g. Composição: Sodium Tallowate/sodium Cocoate, Prfum, Titanium Dioxide, Extract Oats Milk, Citric Acid Anhydrous, CI 45.100 e Extract of Aloe Vera.	1.050,00	UNID	5,76	6.048,00
TOTAL						6.048,00
Lote: 79 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16126	SABONETE LIQUIDO 500ML	1.510,00	FR	12,33	18.618,30
TOTAL						18.618,30
Lote: 80 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35360	Saco de Limpeza 60 x78 cm - 100% Algodão Branco alvejado, 100% algodão,	3.600,00	UNID	8,83	31.788,00

		tecido com textura enrugada, resistente, ideal para limpeza pesada.				
TOTAL						31.788,00
Lote: 81 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16127	SACO DE LIXO REFORÇADO 100 LITROS - 75x90x0,07 - COM 100 UNID TRAZER AMOSTRA	455,00	PCT	59,90	27.254,50
TOTAL						27.254,50
Lote: 82 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7605	SACO DE LIXO REFORÇADO 20L - 39x52CM - PCTE COM 100 UNID TRAZER AMOSTRA	1.320,00	FARDO	17,44	23.020,80
TOTAL						23.020,80
Lote: 83 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4073	SACO DE LIXO REFORÇADO 60 LT C/ 100 UN SOB MEDIDA 63x70x06 (TRAZER AMOSTRA)	1.400,00	FARDO	28,62	40.068,00
TOTAL						40.068,00
Lote: 84 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37306	SACO XADREZ ESPECIAL TECIDO DUPLO 50 X 85 CM, 100% ALGODÃO, LIMPEZA PESADA	4.100,00	UND	10,33	42.353,00
TOTAL						42.353,00
Lote: 85 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7549	SAPONÁCEO CREMOSO 300ml - CAIXA COM 12 UNID Composição: Tensoativo Aniônico, Abrasivo, Espessante, Veículo e Essência.) caixa com 12 unidades	220,00	CX	123,16	27.095,20
TOTAL						27.095,20
Lote: 86 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7567	SHAMPOO INFANTIL 480 ML Composição: Aqua, Disodium Laureth	650,00	UNID	17,04	11.076,00

		Sulfosuccinate/Sodium LaurethSulfate, sodium Chloride, Cocamidopropyl Betaine, Cocamide Dea, Acetamide MEA, PEG-12 Dimethicone Glycol distearate, Glycereth-26, Methylchloroisothiazolinone/ Methylisothiazolinone, Tocopheryl Acetate, Panthenol, tetrasodium EDTA, Citric Acid , CI 15985				
TOTAL						11.076,00
Lote: 87 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18472	SHAMPOO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO - 350ml	400,00	UNID	15,99	6.396,00
TOTAL						6.396,00
Lote: 88 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6283	SODACÁUSTICA CONCENTRADA EM ESCAMAS 1 KG	450,00	POTE	22,11	9.949,50
TOTAL						9.949,50
Lote: 89 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37307	SUPORTE LIMPATUDO ROSCA SEM CABO	175,00	UND	27,21	4.761,75
TOTAL						4.761,75
Lote: 90 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13405	TOUCAS DESCARTAVEIS TAMANHO 19" (45X50cm) com 100 unidades	265,00	PCTE	14,65	3.882,25
TOTAL						3.882,25
Lote: 91 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7560	VASSOURA DE CAPIM, COM CABO	1.540,00	UNID	26,30	40.502,00
TOTAL						40.502,00
Lote: 92 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	392	VASSOURA DE NYLON, DE 1ª QUALIDADE, COM CABO (TRAZER AMOSTRA)	1.650,00	UNID	18,53	30.574,50

TOTAL						30.574,50
Lote: 93 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7549	SAPONÁCEO CREMOSO 300ml - CAIXA COM 12 UNID Composição: Tensoativo Aniônico, Abrasivo, Espessante, Veículo e Essência.) caixa com 12 unidades	200,00	CX	123,16	24.632,00
TOTAL						24.632,00
Lote: 94 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11201	PAPEL TOALHA 100% FIBRAS NATURAIS 20X100 MTS - FARDOS C/ 8 BOBINAS	426,00	FARDO	83,20	35.443,20
TOTAL						35.443,20
Lote: 95 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2964	MAMADEIRA 240ML (Composição: Frasco em Policarbonato atóxico, rosca e Capuz em Polipropileno, Bico da mamadeira composto de resina de PVC, isento de ftalatos, produto garantido contra defeito de fabricação.	1.250,00	UN	18,27	22.837,50
TOTAL						22.837,50
Lote: 96 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11475	ESCOVA PARA LIMPEZA DE MAMADEIRA	60,00	UNID	15,12	907,20
TOTAL						907,20
Lote: 97 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	19089	Fralda Descartável Tamanho M Pacote Jumbo com 44 und Com indicador de umidade que indica a necessidade de nova troca	400,00	UNID	37,49	14.996,00
TOTAL						14.996,00
Lote: 98 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	19088	Fralda Descartável Tamanho P Pacote Jumbo com 46 unidades Com indicador de	300,00	UNID	45,30	13.590,00

		umidade que indica a necessidade de nova troca				
TOTAL						13.590,00
Lote: 99 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	19090	Fralda Descartável Tamanho G Pacote Jumbo de 38 unidades Com indicador de umidade que indica a necessidade de nova troca	500,00	UNID	38,30	19.150,00
TOTAL						19.150,00
Lote: 100 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	19091	Fralda Descartável Tamanho EG Pacote Jumbo com 32 unidades Com indicador de umidade que indica a necessidade de nova troca	500,00	UNID	35,29	17.645,00
TOTAL						17.645,00
Lote: 101 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7550	LUSTRAMÓVEIS 200ml - CAIXACOM 12 UNIDADES	50,00	CX	109,95	5.497,50
TOTAL						5.497,50
Lote: 102 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7566	TALCO INFANTIL 200g. embalagem plástica, composição: Talc, Magnesium Carbonate, parfün (fragrance)	800,00	UNID	24,48	19.584,00
TOTAL						19.584,00
Lote: 103 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4369	RODO COM ESPUMA P/ ENCERAR COM CABO	180,00	UNID	15,37	2.766,60
TOTAL						2.766,60
Lote: 104 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16116	LUVA LATEX DE BORRACHA NATURAL (M) ELABORADA COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, MAIS DURAVEL E RESITENTE. INTERNAMENTE FORRRADA COM FLOCOS	1.200,00	PAR	6,78	8.136,00

		DE ALGODÃO, PROPORCIONA MAIOR CONFORTO E MALEABILIDADE. APLICAÇÕES: INDICADA PARA TRABALHOS PESADOS E QUE EXIGEM MAIOR PROTEÇÃO. (TRAZER AMOSTRA)				
TOTAL						8.136,00
Lote: 105 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20427	LENÇO UMIDECIDO INFANTIL - POTE COM 450 UNIDADES Composição: Propileno Glicol, Extrato de camomila, sarcosinato de sódio, Dimilicone Copoliol, Ácido Cítrico, Fragrância, Pantenol, DMDM Hidantoina, EDTA, Extrato de Aloe Vera e Água desmineralizada, pote com 450 lenços 18cm X 12cm (trazer amostra)	200,00	POTE	21,83	4.366,00
TOTAL						4.366,00
Lote: 106 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20428	LENCO UMIDECIDO INFANTIL - REFIL COM 450 UNIDADES Composição: Propileno Glicol, Extrato de camomila, sarcosinato de sódio, Dimilicone Copoliol, Ácido Cítrico, Fragrância, Pantenol, DMDM Hidantoina, EDTA, Extrato de Aloe Vera e Água desmineralizada, Refil com 450 lenços 18cm X 12cm (trazer amostra)	1.800,00	ROLO	21,95	39.510,00
TOTAL						39.510,00
Lote: 107 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16855	ABSORVENTE HIGIENICO NORMAL - COM ABAS Pacote com 08 unidades	200,00	PCT	11,43	2.286,00
TOTAL						2.286,00
Lote: 108 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	21241	ABSORVENTES HIGIÊNICO NOTURNO - COM ABAS - PCT COM 8 UNIDADES PACOTES DE	200,00	PCTE	13,76	2.752,00

		ABSORVENTES NOTURNOS COM ABAS - PCT COM 8 UNIDADES - COBERTURA SECA, MÁXIMA ABSORÇÃO E FÓRMULA QUE NEUTRALIZA ODORES.				
TOTAL						2.752,00
Lote: 109 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	30656	AGUA SANITÁRIA 1 LITRO (Cloro ativo – múltiplo uso – elimina bactérias – alveja desinfeta. Composição – hipoclorito de sódio, e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Advertencia: NÃO MISTURE COM OUTROS PRODUTOS. A MISTURA COM ACIDOS OU PRODUTOS À BASE DE AMONIA PRODUZ GASES TÓXICOS. (caixa com 12)	200,00	CX	44,18	8.836,00
TOTAL						8.836,00
Lote: 110 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	33627	Água Sanitária 1 Litro - Caixa com 12 unidades Cloro ativo, múltiplo uso, elimina bactérias, alveja desinfeta. Composição. Hipoclorito de sódio e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de Cloro Ativo 2,0 % pp. Acondicionado em Caixas com 12 unidades. Com registro na ANVISA.	700,00	CX	42,31	29.617,00
TOTAL						29.617,00
Lote: 111 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	33627	Água Sanitária 1 Litro - Caixa com 12 unidades Cloro ativo, múltiplo uso, elimina bactérias, alveja desinfeta. Composição. Hipoclorito de sódio e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de Cloro Ativo 2,0 % pp. Acondicionado em Caixas com 12 unidades. Com registro na ANVISA.	200,00	CX	42,31	8.462,00
TOTAL						8.462,00
Lote: 112 - EXCLUSIVO ME E EPP						

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	32838	ÁGUA SANITARIA 2 LITROS - CAIXA COM 6 (SEIS) GALÕES Água sanitária (cloro ativo - múltiplo uso, elimina bactérias, alveja, desinfeta. Composição - Hipoclorito de sódio e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Advertência: NÃO MISTURAR COM OUTROS PRODUTOS. A MISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS À BASE DE AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS.	150,00	CX	41,78	6.267,00
TOTAL						6.267,00
Lote: 113 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	32838	ÁGUA SANITARIA 2 LITROS - CAIXA COM 6 (SEIS) GALÕES Água sanitária (cloro ativo - múltiplo uso, elimina bactérias, alveja, desinfeta. Composição - Hipoclorito de sódio e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Advertência: NÃO MISTURAR COM OUTROS PRODUTOS. A MISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS À BASE DE AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS.	100,00	CX	41,78	4.178,00
TOTAL						4.178,00
Lote: 114 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	32838	ÁGUA SANITARIA 2 LITROS - CAIXA COM 6 (SEIS) GALÕES Água sanitária (cloro ativo - múltiplo uso, elimina bactérias, alveja, desinfeta. Composição - Hipoclorito de sódio e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Advertência: NÃO MISTURAR COM OUTROS PRODUTOS. A MISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS À BASE DE	300,00	CX	41,78	12.534,00

		AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS.				
TOTAL						12.534,00
Lote: 115 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35349	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS - CAIXA COM 04 GALÕES ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS (CLORO ATIVO - MULTIPLO USO - ELIMINA BACTÉRIAS - ALVEJA DESINFETA. COMPOSIÇÃO. HIPOCLORITO DE SÓDIO, E ÁGUA PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR DE CLOROATIVO 2,0% PP. ADVERTÊNCIA: NÃO MISTURAR COM OUTROS PRODUTOS, A MISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS A BASE DE AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS. CAIXA COM 04 GALÕES. COM REGISTRO NA ANVISA	250,00	UNID	65,84	16.460,00
TOTAL						16.460,00
Lote: 116 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35349	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS - CAIXA COM 04 GALÕES ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS (CLORO ATIVO - MULTIPLO USO - ELIMINA BACTÉRIAS - ALVEJA DESINFETA. COMPOSIÇÃO. HIPOCLORITO DE SÓDIO, E ÁGUA PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR DE CLOROATIVO 2,0% PP. ADVERTÊNCIA: NÃO MISTURAR COM OUTROS PRODUTOS, A MISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS A BASE DE AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS. CAIXA COM 04 GALÕES. COM REGISTRO NA ANVISA	250,00	UNID	65,84	16.460,00
TOTAL						16.460,00
Lote: 117 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7084	ÁGUA SANITÁRIA 5L - CAIXA COM 04 GALÕES Cloro ativo, múltiplo uso - elimina bactérias - alveja	300,00	UN	65,84	19.752,00

		desinfeta. Composição - hipodorito de sódio - teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% pp. advertência: não misture com outros produtos. a mistura com ácido ou produtos a base de amônia produz gases tóxico. Com registro ANVISA				
TOTAL						19.752,00
Lote: 118 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7084	AGUA SANITARIA 5L - CAIXA COM 04 GALÕES Cloro ativo, múltiplo uso - elimina bactérias - alveja desinfeta. Composição - hipodorito de sódio - teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% pp. advertência: não misture com outros produtos. a mistura com ácido ou produtos a base de amônia produz gases tóxico. Com registro ANVISA	150,00	UN	65,84	9.876,00
TOTAL						9.876,00
Lote: 119 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7575	ALCOOL 1 LITRO (CAIXA COM 12 UNIDADES) Composição: álcool etílico hidratado 92,8% INPM (96,0°)	200,00	CX	84,15	16.830,00
TOTAL						16.830,00
Lote: 120 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7575	ALCOOL 1 LITRO (CAIXA COM 12 UNIDADES) Composição: álcool etílico hidratado 92,8% INPM (96,0°)	50,00	CX	84,15	4.207,50
TOTAL						4.207,50
Lote: 121 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7575	ALCOOL 1 LITRO (CAIXA COM 12 UNIDADES) Composição: álcool etílico hidratado 92,8% INPM (96,0°)	200,00	CX	84,15	16.830,00
TOTAL						16.830,00
Lote: 122 - EXCLUSIVO ME E EPP						

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	36259	Álcool Etílico hidratado 70% - 1 Litro - Caixa com 12 - Hospitalar Produto Hospitalar - utilizado para desinfecção de superfícies fixas de ambientes hospitalares e estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde.	120,00	CX	90,32	10.838,40
TOTAL						10.838,40
Lote: 123 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37385	ALCOOL GEL 500 Gramas 70 INPM PARA DESINFECÇÃO DAS MÃOS: COMPOSIÇÃO ALCOOL ETILICO HIDRATADO. CAIXACOM 12	38,00	CX	95,04	3.611,52
TOTAL						3.611,52
Lote: 124 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24960	ALCOOL GEL 70% GALÃO 05 LTS REGISTRADO MS	575,00	GL	87,23	50.157,25
TOTAL						50.157,25
Lote: 125 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7584	ALGODÃO FORMATO BOLINHAS - PCTE DE 50 GRS 100% Algodão	300,00	PCTE	5,49	1.647,00
TOTAL						1.647,00
Lote: 126 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7584	ALGODÃO FORMATO BOLINHAS - PCTE DE 50 GRS 100% Algodão	50,00	PCTE	5,49	274,50
TOTAL						274,50
Lote: 127 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	36259	Álcool Etílico hidratado 70% - 1 Litro - Caixa com 12 - Hospitalar Produto Hospitalar - utilizado para desinfecção de superfícies fixas de ambientes hospitalares e estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde.	480,00	CX	90,32	43.353,60



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

TOTAL						43.353,60
Lote: 128 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37385	ALCOOL GEL 500 Gramas 70 INPM PARA DESINFECÇÃO DAS MÃOS: COMPOSIÇÃO ALCOOL ETILICO HIDRATADO. CAIXACOM 12	462,00	CX	95,04	43.908,48
TOTAL						43.908,48

3.2. - Empresas que participaram dos orçamentos:

(Quando for incluir no Termo de Referência no edital, não incluir o item 3.2 para não divulgar quem apresentou orçamento).

EMPRESA	CNPJ

3.3 - O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo; (art. 20 da Lei nº 14.133/21);

3.4 - Locais de Entrega dos Bens ou Realização dos Serviço:

Local de Entrega: CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO E/OU FUND. HOSPITALAR DE SAÚDE MUNICIPAL,

Prazo de Entrega: 5 Dias

Condições de Entrega: (X) de forma parcelada () em remessa única

Vigência Contratual Prevista: Até 12 Meses

3.5 – TODOS OS PRODUTOS DEVERÃO TER, NO MOMENTO DA ENTREGA, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.

3.6 - Será elaborado contrato ou outro instrumento hábil que o substitua caso haja necessidade de detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

4. - ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA / EXECUÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea “d”, “e”, da Lei nº 14.133/21)

4.1 - A entrega/execução do objeto deverá ser feita após a solicitação, e efetuado em até 5 Dias,; após o recebimento da Ordem de Entrega/Serviço expedida pelo Departamento responsável.

4.2 - Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 2 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

4.3 - Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **5 Dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades

4.4 - A entrega deverá ser de acordo estritamente com as especificações descritas no Termo de Referência, sendo de inteira responsabilidade a reposição do objeto que venha a ser constatado não estar em conformidade com as referidas especificações.

4.5 - O prazo de vigência da aquisição é não contínuo, na forma do art. 105 da Lei nº 14.133/21.

4.6 - A contratação deverá observar os seguintes requisitos:

4.6.1 - Sustentabilidade

4.6.2 - Atendimento às características específicas de cada objeto.

4.6.3 - Será exigida a garantia dos objetos.

A entrega deverá ser de acordo estritamente com as especificações descritas no Termo de Referência, sendo de inteira responsabilidade a reposição do objeto que venha a ser constatado não estar em conformidade com as referidas especificações.

4.7-TODOS OS PRODUTOS DEVERÃO TER, NO MOMENTO DA ENTREGA, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.

5. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

5.1 - O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei, cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/21, art. 115, *caput*).

5.2 - Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/21, art. 115, §5º).

5.3 - A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/21, art. 117, *caput*).

5.4 - O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/21, art. 117, §1º).

5.5 - O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/21, art. 117, §2º).

5.6 - A contratada será obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/21, art. 119).

5.7 - A contratada será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/21, art. 120).

5.8 - Somente a contratada será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/21, art. 121, *caput*).



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

5.9 - A inadimplência da contratada em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/21, art. 121, §1º).

5.10 - Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, deverá ser consultada a situação da empresa junto ao SICAF.

5.11 - Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

a) SICAF;

b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>)

5.12 - Serão exigidos a Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais (CND), Certificado de Regularidade de Situação perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho – CNDT, Prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Estadual, Prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Municipal, caso esses documentos não estejam regularizados no SICAF.

5.13 – O acompanhamento da entrega do objeto será dará pela Sra. **SOLANGE APARECIDA MORAES BERNIM** - Diretora do Departamento de Proteção Social Básica – nomeada através da Portaria nº 035, de 13 de janeiro de 2025

6. - AMOSTRAS

6.1. A empresa classificada em primeiro lugar em cada lote, caso seja solicitado, deverá entregar amostras dos produtos.

6.2. A equipe técnica realizará a análise de cada amostra e laudos apresentados, para fins de verificação de conformidade com as especificações exigidas neste edital, qualidade e eficácia, ocasião em que será emitido o parecer de aprovação ou reprovação das amostras para cada item.

6.3. A licitante que não atender as especificações exigidas terá suas amostras reprovadas e será DESCLASSIFICADA; sendo que o mesmo ocorrerá com a que deixar de apresentar as amostras, no todo em parte, podendo estar sujeita às penalidades cabíveis, passando para a análise da documentação de habilitação da próxima classificada no certame e assim sucessivamente.

7. - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR (art.6º, inc. XXIII, alínea 'h', da Lei Nº 14.133/21)

7.1 - A contratação do fornecedor de material consumo para a presente aquisição será realizada por meio de Pregão, com fundamento no art. 28, inciso I da Lei nº 14.133/21.

7.2 - Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta da Regularidade fiscal e trabalhista ou SICAF.

7.3 - Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

7.4 - A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

7.5 - O fornecedor será convocado para manifestação previamente a uma eventual negativa de contratação.

7.6 - Caso atendidas as condições para contratação, a habilitação do fornecedor será verificada por meio da consulta da Regularidade fiscal e trabalhista ou SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

7.7 - É dever do fornecedor manter atualizada a respectiva documentação constante do SICAF, ou encaminhar, quando solicitado pela Administração, a respectiva documentação atualizada.

7.8 - Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

8. - CRITÉRIOS DE ACETABILIDADE

8.1 - Após solicitação formal da **CONTRATANTE**, através de emissão de requisição de compras/serviços da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivará nos seguintes termos:

a) **Provisoriamente**, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais; (art. 140, inc. II, “ a” da Lei nº 14.133/21)

b) **Definitivamente**, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais; ; (art. 140, inc. II, “ b” da Lei nº 14.133/21)

9. - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR

9.1 - O fornecedor deverá:

9.1.1 - Entregar os itens de acordo com as especificações exigidas no termo de referência não podendo de forma alguma transferir a terceiro a sua responsabilidade, exceto nos casos previstos no art. 48 da lei 14.133/21 e com autorização expressa da Administração;

9.1.2 - Entregar no prazo, local e horário, previstos no Termo de Referência;

9.1.3 - Emitir Nota Fiscal Eletrônica-NF-e, modelo 55, em substituição à Nota Fiscal, modelo 1 ou 1-A, conforme Norma de Procedimento Fiscal nº 095/2009.

9.1.4 - Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, **com a devida comprovação do caso furtivo**;

9.1.5 - Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato;

9.1.6 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

9.1.7 - Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

9.1.8 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

9.1.9 - Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

9.1.10 - Cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz;

9.2 - Precisamente sobre a Entrega:

9.2.1 - Estando o objeto da presente licitação em desacordo com o estabelecido no Termo de Referência, Edital, seus anexos e a consequente Solicitação de Serviço/Compras, o mesmo será recusado, cabendo ao **fornecedor**, a substituição dos produtos/serviços, contadas da data do recebimento da notificação expedida pela administração;

9.2.2 - Os custos de retificação dos materiais rejeitados correrão exclusivamente às expensas do **fornecedor**

9.2.3 - Quanto a substituição dos produtos/serviços reparação que estiverem em desacordo com as especificações constantes da proposta de preços será de inteira responsabilidade do **fornecedor**, assim como todos os custos envolvidos com a operação;

9.2.4 - Caso a substituição não ocorra no prazo acima determinado, ou caso o novo produto/serviço também seja rejeitado, estará o **fornecedor** incorrendo em atraso na entrega dos materiais, sujeita à aplicação de penalidades e sanções previstas no Edital, podendo ainda aplicar o disposto no art. 90, § 2º da Lei Federal nº 14.133/21.

9.3 - Observações:

9.3.1 - O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança da obra ou serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato, nos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato (§ 2º, do art. 140 da Lei nº 14.133/21);

9.3.2 - O fornecedor fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras, e, no caso de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os acréscimos será de 50% (cinquenta por cento), de forma unilateral (art. 125 da Lei nº 14.133/21);

9.3.3 - O fornecedor está sujeito à fiscalização e supervisão periodicamente, reservando-se a este, e/ou a gestor do objeto o direito de não aceitar o produto/serviço, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias ou no caso de o produto não atender da forma pretendida.

10. - FORMA DE PAGAMENTO

10.1 - O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

10.2 - Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.3 - Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

9.3.1 - Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

10.4 - O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

10.5 - Nas contratações de serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para assegurar o cumprimento de obrigações trabalhistas pelo contratado, a Administração poderá, entre outras medidas, exigir ou condicionar os pagamentos ao cumprimento do disposto no art. 121 da lei nº 14.133/21;

11. - DAS SANÇÕES

11.1 - As sanções administrativas serão impostas fundamentadamente nos termos da Lei (art. 155, da Lei nº 14.133/21), ficará impedido de licitar e contratar com o Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundações, e será inscrito em um cadastro do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, conforme Instrução Normativa 37/2019, ficando de 2 anos sem realizar novos contratos públicos. Garantido o direito à ampla defesa sem prejuízo das demais cominações legais previstas neste edital, o licitante que:

- 11.1.1 - Dar causa à inexecução parcial do contrato;
- 11.1.2 - Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- 11.1.3 - Dar causa à inexecução total do contrato;
- 11.1.4 - Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- 11.1.5 - Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- 11.1.6 - Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- 11.1.7 - Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- 11.1.8 - Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- 11.1.9 - Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- 11.1.10 - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- 11.1.11 - Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- 11.1.12 - Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2 - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundações, enquanto durarem os fatos de impedimento, por prazo não superior a 2 (dois) anos, nos casos citados no **item 10.1**, conforme detalhado nos **itens 10.1.1 ao 10.1.12**.

11.3 - A pena de advertência poderá ser aplicada sempre que a administração entender que a(s) justificativa(s) de defesa atenua a responsabilidade da CONTRATADA e desde que não tenha havido prejuízo ao erário público.

11.4 - As infrações administrativas serão aplicadas a contratada seguindo os fundamentadamente no Art. 156, da Lei nº 14.133/21, a Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundações poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à CONTRATADA as multas fixadas a seguir, sem prejuízo de outras sanções previstas neste Termo de Referência, no contrato, e demais legislações aplicáveis à espécie:

- 10.4.1 - Multa moratória de 1% (um por cento) do valor da Requisição de compra/empenho ou documento equivalente, por dia de atraso do início de sua execução, até o limite máximo de 10% (dez por cento). Acima do limite aqui estabelecido, caracterizará inexecução total da obrigação assumida;
- 10.4.2 - Multa de 1% (um por cento) sobre o valor total item no contrato a cada reincidência do motivo determinante da aplicação da penalidade de advertência;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

10.4.3 - Multa compensatória de até 20% (vinte por cento) do valor do contrato, no caso de sua inexecução total ou parcial, ou ainda, pela recusa injustificada em assinar o contrato;

10.4.4. - Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de descumprimento de qualquer outra obrigação pactuada;

11.5 - As sanções previstas nos **itens 10.1 e 10.2** poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa.

11.6 - Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundações, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas nos **itens 10.1 e 10.2**.

11.7 - As penalidades serão no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais.

11.8 - O percentual de multa previsto no **item 10.4** incidirá sobre o valor atualizado do contrato ou do item do contrato (nesse último caso, quando a licitação tenha sido julgada e adjudicada por item), tendo como fator de atualização o percentual da taxa SELIC – Sistema Especial de Liquidação e Custódia – que incidirá a partir da data em que ocorrer o fato, até o dia do efetivo pagamento da multa.

11.9 - Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá o CONTRATADO pela sua diferença, que será descontada/compensada dos pagamentos eventualmente devidos pela administração. Efetuados esses descontos/compensações, caso ainda haja saldo devedor, ou inexistentes a garantia e/ou pagamentos devidos pela CONTRATANTE, o valor da multa aplicada deverá ser recolhido junto à agência do Banco do Brasil S/A, no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da notificação, por meio de Guia de Recolhimento da União – GRU.

11.10 - Na hipótese de não pagamento ou recolhimento referido no subitem imediatamente acima, os valores serão objeto de inscrição em dívida ativa e sua consequente cobrança pelos meios legais.

11.11 - Independente da sanção aplicada, a inexecução total ou parcial do contrato poderá ensejar, ainda, a rescisão contratual, nos termos previstos no Art.157, da Lei nº 14.133/21, bem como a incidência das consequências legais cabíveis, inclusive indenização por perdas e danos eventualmente causados à CONTRATANTE.

11.12 - A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133/21.

11.13 - A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade

12. - DISPOSIÇÕES GERAIS/INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

12.1 - Conforme quantitativo e especificações constantes deste Termo de Referência, dele fazendo parte na íntegra e produzindo todos os efeitos legais decorrentes da futura contratação. As demais condições de contratação são estabelecidas nos documentos que compõem o presente procedimento administrativo.

Ibaiti PR., 11 de abril de 2025



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

PEDRO MARTINS CARNEIRO
Secretário Municipal De Administração

DENISE DA SILVA LIMA
Secretária Municipal De Educação

PEDRO MARTINS CARNEIRO
Secretaria Assistência Social

AMABLY DA SILVA LAVERDE
Secretaria Municipal de Saúde

AMABLY DA SILVA LAVERDE
Secretaria Municipal de Saúde

SHEILA DE OLIVEIRA GONÇALVES
Presidente da Fundação Hospitalar

Aprovo o presente Termo de Referência:
ROBERTO REGAZZO
Prefeito Municipal



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

ANEXO 08 – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP
PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 13/2025

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (LEI 14.133/2021)

Este documento refere-se a primeira etapa do planejamento de uma contratação, abaixo segue as análises realizadas em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais características, dando base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico, caso se conclua pela viabilidade da contratação.

1. Informações Básicas

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PARA ABASTECER TODAS AS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO

2. Descrição da Necessidade

Realização de uma nova contratação para fornecimento de materiais de limpeza e higiene, se faz necessária em razão do fim da vigência da Ata de Registro de Preço. Considerando que o tipo de material de limpeza é amplamente utilizado no dia a dia dos setores, secretarias, departamentos e escolas, a aquisição do material permitirá a garantia de uma infraestrutura adequada para a execução das tarefas diárias. A ausência do material poderá prejudicar o atendimento de alunos e funcionários, ocasionando prejuízos no bom funcionamento desta secretaria e das unidades escolares.

Pretende-se adquirir os materiais selecionando a proposta mais vantajosa para a administração, observando os princípios de isonomia e de sustentabilidade.

Trata-se de fornecimento de material comum, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no edital por meio de especificações usuais no mercado, nos termos da Lei 14.133/2021.

3. Área(s) requisitante (s)

ENTIDADE	SOLICITAÇÃO	EXERCÍCIO	SOLICITANTE	LOCAL
3	01	2025	DENISE DA SILVA LIMA	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3	02	2025	PEDRO MARTINS CARNEIRO	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3	03	2025	PEDRO MARTINS CARNEIRO	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
3	13	2025	AMABALY DA SILVA LAVERDE	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
191	02	2025	SHEILA DE OLIVEIRA GONÇALVES	FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE MUNICIPAL



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

4. Descrição dos requisitos da contratação

Como forma de orientar este procedimento de aquisição, é importante salientar que os produtos de higiene e limpeza são utilizados para a remoção de sujidades, mediante a aplicação de agentes químicos, mecânicos ou térmicos. A fabricação desses produtos segue determinadas normas, possibilitando verificar a qualidade técnica e eficácia de cada um, com leis que normatizam os parâmetros de higiene e limpeza para as empresas dos mais variados segmentos desses produtos.

4.2. Os produtos ofertados devem ser acondicionados em volumes/recipientes lacrados, não resultado de processo de recondicionamento ou manufatura, embalados individualmente, ter a identificação do fabricante e data de validade em sua embalagem. Será exigida validade mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de entrega neste Município contra defeitos de fabricação.

4.3. Os documentos para identificar os produtos de higiene e limpeza contratados são:

4.3.1 *Ficha Técnica* – deverá constar no rótulo do produto todas as informações referentes à composição, número de registro, número do lote, apresentação e descrição do produto, dados técnicos, data da fabricação, validade, modo de usar e precauções.

4.3.2. FISPQ – Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos.

5. Levantamento de mercado/estimativa de preços

Foi realizado o levantamento de mercado visando buscar a melhor solução para o problema existente. Fizemos pesquisa de mercado para aquisição dos itens

6. Estimativa das Quantidades a serem contratadas

Lote: 1 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	36259	Álcool Etílico hidratado 70% - 1 Litro - Caixa com 12 - Hospitalar Produto Hospitalar - utilizado para desinfecção de superfícies fixas de ambientes hospitalares e estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde.	1.320,00	CX	90,32	119.222,40
TOTAL						119.222,40
Lote: 2 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37385	ALCOOL GEL 500 Gramas 70 INPM PARA DESINFECÇÃO DAS	1.350,00	CX	95,04	128.304,00

		MÃOS: COMPOSIÇÃO ALCOOL ETILICO HIDRATADO. CAIXA COM 12				
TOTAL						128.304,00
Lote: 3 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24960	ALCOOL GEL 70% GALÃO 05 LTS REGISTRADO MS	1.725,00	GL	87,23	150.471,75
TOTAL						150.471,75
Lote: 4 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13399	COPO DESCARTAVEL PARA AGUA 180ml CX COM 2500 unidades MATERIAL POLIESTIRENO ATÓXICO, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO 100graus, ALTURA 7,5 cm, LARGURA INFERIOR: 4,4 cm, LARGURA SUPERIOR 7cm - Trazer Amostra	1.605,00	CX	135,03	216.723,15
TOTAL						216.723,15
Lote: 5 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7545	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ 50 ML C/ 5000 UNIDADES Trazer Amostra	990,00	CX	129,53	128.234,70
TOTAL						128.234,70
Lote: 6 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7570	DETERGENTE NEUTRO 500ML - CAIXA COM 24 UNIDADES Detergente 500ml (Tensoativos aniônicos, sequestrante, conservante, espessante, corante, fragrância e água. Componentes Ativos - Linear Alquibenzeno, Sulfonato sódio. Contem Tensoativo biodegradável. Testado dermatologicamente.	1.081,00	CX	58,97	63.746,57
TOTAL						63.746,57
Lote: 7 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	7557	MULTI USO 500ML - CAIXA COM 12 UNIDADES Multi uso 500 ml (Composição: Amina Quaternária de Coco Etoxilada, Nonil Fenol Etoxilado, Alcalinizante, anti-Redepositante, Fragrância e Água. Componente Ativo: Amina Quaternária de Coco Etoxilada.	997,00	CX	63,15	62.960,55
TOTAL						62.960,55
Lote: 8 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16120	PAPEL HIGIÊNICO 60Mx10CM - FARDOS COM 16 PACOTE COM 04 ROLOS BRANCO, FOLHA SIMPLES, PICOTADO TEXTUALIZADO (TRAZER AMOSTRA)	1.125,00	UNID	103,52	116.460,00
TOTAL						116.460,00
Lote: 9 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	72	PAPEL HIGIENICO ROLAO BRANCO - 300MX10CM - FARDOS COM 08 ROLOS	1.200,00	FARDO	52,58	63.096,00
TOTAL						63.096,00
Lote: 10 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	575	SABAO EM PO 1KG - CAIXA DE PAPELÃO Sabão em pó 01 kg (Tensoativo Aniônico, Alcalinizante, Sequestrante, Carga, Coadjuvante, Quelante, Branqueador Óptico, Corante, Enzimas, Agente Anti-Redepositante, Fragrância e Água. Componentes Ativos: Linearalquil Benzeno, Sulfonato de Sódio contem Tensoativo Biodegradável. (TRAZER AMOSTRA)	3.937,00	CX	30,42	119.763,54
TOTAL						119.763,54
Lote: 11 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16127	SACO DE LIXO REFORÇADO 100 LITROS - 75x90x0,07 - COM 100	1.365,00	PCT	59,90	81.763,50

		UNID TRAZER AMOSTRA				
TOTAL						81.763,50
Lote: 12 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11201	PAPEL TOALHA 100% FIBRAS NATURAIS 20X100 MTS - FARDOS C/ 8 BOBINAS	1.275,00	FARDO	83,20	106.080,00
TOTAL						106.080,00
Lote: 13 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7571	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS - CAIXA COM 06 GALÕES (Componentes Ativos: Cloreto de dialquil trimetil amônico. Composição: Tensoativo catiônico, conservante, essência, corante e água (q.s.p))	510,00	CX	51,08	26.050,80
TOTAL						26.050,80
Lote: 14 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	33631	AROMATIZANTES DE AMBIENTES 140 ML - EUCALIPTO	450,00	FR	13,66	6.147,00
TOTAL						6.147,00
Lote: 15 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35860	Avental de Segurança - PVC Reforçado - Impermeável Avental de segurança, impermeável a líquidos não corrosivos, confeccionado em pvc branco nas seguintes dimensões: comprimento mínimo de 120cm e largura mínima de 70cm, tira soldada dobrada eletronicamente. Aprovado para proteção do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água.	285,00	UNID	18,37	5.235,45
TOTAL						5.235,45
Lote: 16 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2775	BACIA PLASTICA 14 LTS	360,00	UN	15,94	5.738,40

TOTAL						5.738,40
Lote: 17 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2774	BACIA PLASTICA 18 LTS	360,00	UN	19,90	7.164,00
TOTAL						7.164,00
Lote: 18 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7559	BALDE DE PLÁSTICO DE 20 LITROS. PRODUTO DE 1ª LINHA	360,00	UNID	26,23	9.442,80
TOTAL						9.442,80
Lote: 19 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16112	BALDE PLÁSTICO 10 LITROS - PRODUTO DE 1ª LINHA	360,00	UNID	17,15	6.174,00
TOTAL						6.174,00
Lote: 20 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35369	BRILHA ALUMÍNIO E INOX 500ml CAIXA COM 12 UNIDADES	50,00	CX	41,62	2.081,00
TOTAL						2.081,00
Lote: 21 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6286	CERA INCOLOR 750 ML Composição: emulsão de polietileno, agente nivelador, tensoativo aniônico, fragrância, corante, 1,2 Benaotiazolin-3-ona e água anionica.	240,00	UNID	11,68	2.803,20
TOTAL						2.803,20
Lote: 22 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37279	CESTO DE LIXO COM TAMPA E PEDAL REDONDA, EM PLÁSTICO PRETO, 15L	400,00	UN	24,45	9.780,00
TOTAL						9.780,00
Lote: 23 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	20188	Cesto redondo plastico 100 litros com tampa na cor branca (tipo balde) Cesto redondo plastico 100 litros com tampa na cor branca (tipo balde) (obs: plástico não reciclado)	120,00	UNID	96,89	11.626,80
TOTAL						11.626,80
Lote: 24 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13168	CESTO TELADO 8 LITROS (LIXEIRO)	350,00	UNID	13,82	4.837,00
TOTAL						4.837,00
Lote: 25 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	30669	COADOR DE PANO PARA CAFÉ (TAMANHO GRANDE)	140,00	UN	8,16	1.142,40
TOTAL						1.142,40
Lote: 26 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16932	CONDICIONADOR - 400ml - Todos os tipos de cabelo	250,00	FR	20,55	5.137,50
TOTAL						5.137,50
Lote: 27 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7568	CONDICIONADOR INFANTIL 480ml Composição: Aqua, Cetaryl Alcohol, Cetrimonium,Chloride Paraffinum Liquidum/Lanolin Alcohol, Cl Acetate, Citric Acid, Methylchloroisothiazolinone/ Methylisothiazolinone	500,00	UNID	19,99	9.995,00
TOTAL						9.995,00
Lote: 28 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13399	COPO DESCARTAVEL PARA AGUA 180ml CX COM 2500 unidades MATERIAL POLIESTIRENO ATÓXICO, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO 100graus, ALTURA 7,5 cm, LARGURA INFERIOR: 4,4 cm, LARGURA SUPERIOR 7cm - Trazer Amostra	535,00	CX	135,03	72.241,05

TOTAL						72.241,05
Lote: 29 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7545	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ 50 ML C/ 5000 UNIDADES Trazer Amostra	330,00	CX	129,53	42.744,90
TOTAL						42.744,90
Lote: 30 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	9887	COTONETE COM 75 HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO (Composição: Hastes de polipropileno, algodão hidrófilo tratado com metilcelulose e bactericida)	130,00	CX	3,38	439,40
TOTAL						439,40
Lote: 31 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	22196	CREME DE PENTEAR CABELOS ADULTO 300 ML	200,00	UNID	14,14	2.828,00
TOTAL						2.828,00
Lote: 32 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13406	CREME DE PENTEAR CABELOS INFANTIL 300 ml	250,00	UNID	17,93	4.482,50
TOTAL						4.482,50
Lote: 33 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7578	CREME DENTAL 90g.	680,00	UNID	4,66	3.168,80
TOTAL						3.168,80
Lote: 34 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	271	CREME DENTAL INFANTIL 50g.	850,00	UNID	6,33	5.380,50
TOTAL						5.380,50
Lote: 35 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7542	DESINFETANTE 5 LITROS - CAIXA COM 04 GALÕES (Composição: Ácido Sulfônico, Cloreto	850,00	CX	74,51	63.333,50

		benzalcôneo, Agente de controle de PH, Fragrância, Corante e Veículo. Princípio Ativo: Cloreto Benzalcôneo: 0,35%)				
TOTAL						63.333,50
Lote: 36 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1867	DESINFETANTE PLUS 2 LITROS - CAIXA COM 06 GALÕES Desinfetante plus 2 litros (uso geral, limpa, perfuma e desinfeta, elimina germes e bactérias. Composição: Cloreto de didecil amônio/ cloreto de aquil ropildimetil benzil amônio, nonifecol etosilado, corante:Cl 18130, essência e água. Componentes ativos: (cloreto de dimetilamônio/cloreto de aquil amido propil dimetil benzil amônio) 0,20% controle de PH, Fragrância, Corante e Veículo. Princípio Ativo: Cloreto Benzalcôneo: 0,35%)	1.400,00	UNID	47,17	66.038,00
TOTAL						66.038,00
Lote: 37 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	581	DESODORIZADOR DE AR - 360ml - 293,6g	1.300,00	UNID	19,32	25.116,00
TOTAL						25.116,00
Lote: 38 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7543	DETERGENTE NEUTRO 5 LITROS - CAIXA COM 04 GALÕES (Composição: Ácido Sulfônico, Emulsificantes, Neutralizante, Conservante, Espessante, Corante e Água)	400,00	CX	109,97	43.988,00
TOTAL						43.988,00
Lote: 39 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7570	DETERGENTE NEUTRO 500ML - CAIXA COM 24 UNIDADES Detergente 500ml (Tensoativos aniônicos, sequestrante, conservante, espessante,	361,00	CX	58,97	21.288,17

		corante, fragrância e água. Componentes Ativos - Linear Alquilbenzeno, Sulfonato sódico. Contem Tensoativo biodegradável. Testado dermatologicamente.				
TOTAL						21.288,17
Lote: 40 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7577	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA Composição: Cerdas de nylon, âncora metálica, resina termoplástica e pigmento. (trazer amostra).	2.200,00	UNID	8,99	19.778,00
TOTAL						19.778,00
Lote: 41 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16857	ESCOVA DENTAL MEDIA MACIA Composição: Cerdas de nylon, âncora metálica, resina termoplástica e pigmento.	500,00	UNID	6,84	3.420,00
TOTAL						3.420,00
Lote: 42 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16113	ESCOVA PARA CABELOS CABO DE MADEIRA FORMATO DIFERENCIADO, IDEAL PARA FINALIZAR PENTEADOS DEIXANDO OS CABELOS MAIS LISOS, BONITOS E ARRUMADOS	70,00	UNID	25,73	1.801,10
TOTAL						1.801,10
Lote: 43 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37280	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS E LIMPEZA PESADA DE PLÁSTICO COM CERDAS EM NYLON	240,00	UN	6,50	1.560,00
TOTAL						1.560,00
Lote: 44 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7561	ESCOVA SANITÁRIA PARA BANHEIRO FORMATO BOLA C/ SUPORTE	470,00	UNID	14,80	6.956,00

TOTAL						6.956,00
Lote: 45 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37375	ESPANADOR DE PÓ CABO EXTENSÍVEL, MICROFIBRA, LAVÁVEL	100,00	UND	27,10	2.710,00
TOTAL						2.710,00
Lote: 46 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18467	ESPONJA DE AÇO INOXIDÁVEL - 10g Para limpeza pesada, não enferruja, não machuca as mãos, não solta as farpas, resistente e durável, peso líquido de 10g. Composição 100% aço inoxidável	900,00	UNID	6,65	5.985,00
TOTAL						5.985,00
Lote: 47 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7574	ESPONJA DE BANHO Composição: Espuma de poliuretano, fibra sintética e carga inorgânica 110mmx75mmx23mm.	450,00	UNID	8,35	3.757,50
TOTAL						3.757,50
Lote: 48 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	667	ESPONJA DE LÃ DE AÇO 14 PACOTES DE 8 UNIDADES Esponja de aço limpa superfícies, dá brilho e remove as sujeiras mais difíceis sem riscar, fardo com 14 pacotes contendo 8 unidades cada.	560,00	FLD	38,03	21.296,80
TOTAL						21.296,80
Lote: 49 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7556	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE MULTIUSO 3M - EMBALAGEM CONTENDO 03 UNID IDEAL PARA REMOÇÃO DE SUJEIRAS DIFÍCEIS NOS MAIS DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIES, UTILIZADA TANTO PARA LIMPEZA PESADA (MANTA VERDE) QUANTO PARA	2.900,00	UNID	5,96	17.284,00

		SUPERFÍCIE MAIS DELICADAS (PARTE AMARELA). DURABILIDADE DE ATÉ 04 SEMANAS, ALTO PODER DE LIMPEZA (trazer amostra).				
TOTAL						17.284,00
Lote: 50 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37281	FIBRA VERDE PARA SUPORTE LIMPA TUDO TAMANHO APROXIMADO: 10CM X 26CM - PACOTE COM 10 UNID.	35,00	UND	19,64	687,40
TOTAL						687,40
Lote: 51 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7558	FLANELA BRANCA tamanho 28cm x 38 cm 100% algodão	1.050,00	UNID	5,66	5.943,00
TOTAL						5.943,00
Lote: 52 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6284	FÓSFORO COM 10 CAIXAS COM 40 PALITOS	1.200,00	MAÇO	10,85	13.020,00
TOTAL						13.020,00
Lote: 53 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1675	LIMPA FORNO - 250ml	210,00	UN	27,66	5.808,60
TOTAL						5.808,60
Lote: 54 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	577	LIMPA VIDROS 500 ml	410,00	UN	9,55	3.915,50
TOTAL						3.915,50
Lote: 55 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37282	LUVA EM PVC ATÉ OMBRO FORRADA, PALMA ÁSPERA, LIMPEZA DE GALERIAS OU MATERIAIS ESCORREGADIOS OU OLEOSOS, PUNHO 70CM	200,00	UND	49,27	9.854,00
TOTAL						9.854,00

Lote: 56 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16117	LUVA LATEX DE BORRACHA NATURAL (G) ELABORADA COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, MAIS DURAVEL E RESITENTE. INTERNAMENTE FORRRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, PROPORCIONA MAIOR CONFORTO E MALEABILIDADE. APLICAÇÕES: INDICADA PARA TRABALHOS PESADOS E QUE EXIGEM MAIOR PROTEÇÃO. (TRAZER AMOSTRA)	3.380,00	PAR	6,78	22.916,40
TOTAL						22.916,40
Lote: 57 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35866	Luva Latex de borracha natural (G) - Com Antebraço Elaborada com látex de borracha natural, mais durável e resistente. Internamente forrada com flocos de algodão, proporciona maior conforto e maleabilidade. Aplicações: indicada para trabalhos pesados e que exigem maior proteção. Com antebraço mínimo de 37cm	900,00	PAR	8,95	8.055,00
TOTAL						8.055,00
Lote: 58 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16116	LUVA LATEX DE BORRACHA NATURAL (M) ELABORADA COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, MAIS DURAVEL E RESITENTE. INTERNAMENTE FORRRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, PROPORCIONA MAIOR CONFORTO E MALEABILIDADE. APLICAÇÕES: INDICADA PARA TRABALHOS PESADOS E QUE EXIGEM MAIOR PROTEÇÃO. (TRAZER AMOSTRA)	2.180,00	PAR	6,78	14.780,40
TOTAL						14.780,40
Lote: 59 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	32839	LUVA LATEX DE BORRACHA NATURAL (P) ELABORADA COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL,	1.860,00	PAR	6,78	12.610,80

		MAIS DURAVEL E RESITENTE. INTERNAMENTE FORRRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, PROPORCIONA MAIOR CONFORTO E MALEABILIDADE. APLICAÇÕES: INDICADA PARA TRABALHOS PESADOS E QUE EXIGEM MAIOR PROTEÇÃO. (TRAZER AMOSTRA)				
TOTAL						12.610,80
Lote: 60 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	10356	MULTI INSETICIDA AEROSOL Multi inseticida aerosol máxima proteção e máxima eficiência, mata o mosquito da dengue (ingredientes ativos: imiprotrina 0,020%, permetrina 0,050%, eswbiotrina 0,100% Composição: ingredientes ativos, solventes, antioxidantes, emulsificantes e propelentes, usa agua como solvente 300ml/237g	1.160,00	UNID	14,59	16.924,40
TOTAL						16.924,40
Lote: 61 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7557	MULTI USO 500ML - CAIXA COM 12 UNIDADES Multi uso 500 ml (Composição: Amina Quaternária de Coco Etoxilada, Nonil Fenol Etoxilado, Alcalinizante, anti-Redepositante, Fragrância e Água. Componente Ativo: Amina Quaternária de Coco Etoxilada. CX COM 12 UNIDADES.	333,00	CX	63,15	21.028,95
TOTAL						21.028,95
Lote: 62 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20430	PÁ DE LIXO PLÁSTICO - 24X16,5X7 - REFORÇADO CABO 80cm Revestido TRAZER AMOSTRA	220,00	UNID	10,99	2.417,80
TOTAL						2.417,80
Lote: 63 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

1	35359	Pano de Prato Com Bainha - 44cm x 68cm liso, para pintura e 100% algodão.	1.080,00	UNID	8,14	8.791,20
TOTAL						8.791,20
Lote: 64 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	12258	PAPEL HIGIÊNICO 30Mx10CM - PCT 12 ROLOS pacotes com 12 rolos, branco, folha dupla de primeira linha (TRAZER AMOSTRA)	1.200,00	PCTE	49,98	59.976,00
TOTAL						59.976,00
Lote: 65 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16120	PAPEL HIGIÊNICO 60Mx10CM - FARDO COM 16 PACOTE COM 04 ROLOS BRANCO, FOLHA SIMPLES, PICOTADO TEXTUALIZADO (TRAZER AMOSTRA)	375,00	UNID	103,52	38.820,00
TOTAL						38.820,00
Lote: 66 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	72	PAPEL HIGIENICO ROLAO BRANCO - 300MX10CM - FARDO COM 08 ROLOS	400,00	FARDO	52,58	21.032,00
TOTAL						21.032,00
Lote: 67 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16115	LYSOFORM BRUTO 01 LITRO COMPOSIÇÃO FORMOL A 37%; DODECILBENZENO SULFATO DE SÓDIO À 12%, ESSENIA DE EUCALIPTO; ÁGUA. MATA GERMES E BACTERIAS, LIMPA, DESINFETA E ELIMINA O MAU CHEIRO	950,00	FR	18,46	17.537,00
TOTAL						17.537,00
Lote: 68 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	166	Papel Toalha Interfolhado - 20x20cm - Creme - Pacote com 1000 unidades Produzido com 100% de fibras naturais, para	1.910,00	PCTE	14,73	28.134,30

		dispenser de papel toalha, não deixa resíduos de papel na mão, alto poder de absorção de líquidos, macio, cremoso, confortável para o usuário				
TOTAL						28.134,30
Lote: 69 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20429	PRENDEDOR DE ROUPAS DE MADEIRA C/ 12 UNIDADES	700,00	PCT	17,92	12.544,00
TOTAL						12.544,00
Lote: 70 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18470	QUEROSENE - 850ml	470,00	FR	19,45	9.141,50
TOTAL						9.141,50
Lote: 71 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4368	RODO COM ESPUMA E FIBRA VERDE COM CABO	450,00	UNID	15,21	6.844,50
TOTAL						6.844,50
Lote: 72 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16122	RODO PLÁSTICO DE BORRACHA DUPLA COLORIDA - 40CM COM CABO (TRAZER AMOSTRA)	1.620,00	UNID	14,31	23.182,20
TOTAL						23.182,20
Lote: 73 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16123	RODO PLÁSTICO DE BORRACHA DUPLA COLORIDA - 60CM COM CABO (TRAZER AMOSTRA)	1.620,00	UNID	20,48	33.177,60
TOTAL						33.177,60
Lote: 74 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37284	SABÃO EM PASTA ÁCIDOS GRAXOS, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA. POTE COM 500GR	100,00	UND	9,13	913,00
TOTAL						913,00

Lote: 75 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7563	SABÃO EM PEDAÇO GLICERINADO NEUTRO C/ 05 UNID DE 200 GRS Sabão em pedaço glicerinado neutro contendo 05 unidades de 200 gramas. Composição: Sabão de ácido graxos de coco/babaçu, sabão de ácido graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e água.	1.300,00	PCTE	14,86	19.318,00
TOTAL						19.318,00
Lote: 76 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	575	SABAO EM PO 1KG - CAIXA DE PAPELÃO Sabão em pó 01 kg (Tensoativo Aniônico, Alcalinizante, Sequestrante, Carga, Coadjuvante, Quelante, Branqueador Óptico, Corante, Enzimas, Agente Anti-Redepositante, Fragrância e Água. Componentes Ativos: Linear alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio contem Tensoativo Biodegradável. (TRAZER AMOSTRA)	1.313,00	CX	30,42	39.941,46
TOTAL						39.941,46
Lote: 77 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7544	SABONETE 90 G Sabonete 90g. (Composição: Adeps bovis, orbignya oleifera oil, sodium hydroxide, sodium chloride, calcium carbonate, CI 77.891, EDTA, BHT, parfum, agua, glicerina).	1.550,00	UNID	3,10	4.805,00
TOTAL						4.805,00
Lote: 78 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7579	SABONETE INFANTIL 80g. Composição: Sodium Tallowate/sodium Cocoate, Prfum, Titanium Dioxide, Extract Oats Milk, Citric Acid Anhydrous, CI 45.100 e Extract of Aloe Vera.	1.050,00	UNID	5,76	6.048,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

TOTAL						6.048,00
Lote: 79 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16126	SABONETE LIQUIDO 500ML	1.510,00	FR	12,33	18.618,30
TOTAL						18.618,30
Lote: 80 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35360	Saco de Limpeza 60 x78 cm - 100% Algodão Branco alvejado, 100% algodão, tecido com textura enrugada, resistente, ideal para limpeza pesada.	3.600,00	UNID	8,83	31.788,00
TOTAL						31.788,00
Lote: 81 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16127	SACO DE LIXO REFORÇADO 100 LITROS - 75x90x0,07 - COM 100 UNID TRAZER AMOSTRA	455,00	PCT	59,90	27.254,50
TOTAL						27.254,50
Lote: 82 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7605	SACO DE LIXO REFORÇADO 20L - 39x52CM - PCTE COM 100 UNID TRAZER AMOSTRA	1.320,00	FARDO	17,44	23.020,80
TOTAL						23.020,80
Lote: 83 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4073	SACO DE LIXO REFORÇADO 60 LT C/ 100 UN SOB MEDIDA 63x70x06 (TRAZER AMOSTRA)	1.400,00	FARDO	28,62	40.068,00
TOTAL						40.068,00
Lote: 84 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37306	SACO XADREZ ESPECIAL TECIDO DUPLO 50 X 85 CM, 100% ALGODÃO, LIMPEZA PESADA	4.100,00	UND	10,33	42.353,00
TOTAL						42.353,00
Lote: 85 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	7549	SAPONÁCEO CREMOSO 300ml - CAIXA COM 12 UNID Composição: Tensoativo Aniônico, Abrasivo, Espessante, Veículo e Essência.) caixa com 12 unidades	220,00	CX	123,16	27.095,20
TOTAL						27.095,20
Lote: 86 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7567	SHAMPOO INFANTIL 480 ML Composição: Aqua, Disodium Laureth Sulfosuccinate/Sodium LaurethSulfate, sodium Chloride, Cocamidopropyl Betaine, Cocamide Dea, Acetamide MEA, PEG-12 Dimethicone Glycol distearate, Glycere th-26, Methylchloroisothiazolinone/M ethylisothiazolinone, Tocopheryl Ace tate, Panthenol, tetrasodium EDTA, Ci tric Acid , Cl 15985	650,00	UNID	17,04	11.076,00
TOTAL						11.076,00
Lote: 87 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	18472	SHAMPOO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO - 350ml	400,00	UNID	15,99	6.396,00
TOTAL						6.396,00
Lote: 88 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6283	SODA CÁUSTICA CONCENTRADA EM ESCAMAS 1 KG	450,00	POTE	22,11	9.949,50
TOTAL						9.949,50
Lote: 89 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37307	SUORTE LIMPA TUDO ROSCA SEM CABO	175,00	UND	27,21	4.761,75
TOTAL						4.761,75
Lote: 90 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	13405	TOUCAS DESCARTAVEIS TAMANHO 19" (45X50cm) com 100unidades	265,00	PCTE	14,65	3.882,25

TOTAL						3.882,25
Lote: 91 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7560	VASSOURA DE CAPIM, COM CABO	1.540,00	UNID	26,30	40.502,00
TOTAL						40.502,00
Lote: 92 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	392	VASSOURA DE NYLON, DE 1ª QUALIDADE, COM CABO (TRAZER AMOSTRA)	1.650,00	UNID	18,53	30.574,50
TOTAL						30.574,50
Lote: 93 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7549	SAPONÁCEO CREMOSO 300ml - CAIXA COM 12 UNID Composição: Tensoativo Aniônico, Abrasivo, Espessante, Veículo e Essência.) caixa com 12 unidades	200,00	CX	123,16	24.632,00
TOTAL						24.632,00
Lote: 94 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11201	PAPEL TOALHA 100% FIBRAS NATURAIS 20X100 MTS - FARDOS C/ 8 BOBINAS	426,00	FARDO	83,20	35.443,20
TOTAL						35.443,20
Lote: 95 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2964	MAMADEIRA 240ML (Composição: Frasco em Policarbonato atóxico, rosca e Capuz em Polipropileno, Bico da mamadeira composto de resina de PVC, isento de ftalatos, produto garantido contra defeito de fabricação.	1.250,00	UN	18,27	22.837,50
TOTAL						22.837,50
Lote: 96 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	11475	ESCOVA PARA LIMPEZA DE MAMADEIRA	60,00	UNID	15,12	907,20

TOTAL						907,20
Lote: 97 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	19089	Fralda Descartável Tamanho M Pacote Jumbo com 44 und Com indicador de umidade que indica a necessidade de nova troca	400,00	UNID	37,49	14.996,00
TOTAL						14.996,00
Lote: 98 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	19088	Fralda Descartável Tamanho P Pacote Jumbo com 46 unidades Com indicador de umidade que indica a necessidade de nova troca	300,00	UNID	45,30	13.590,00
TOTAL						13.590,00
Lote: 99 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	19090	Fralda Descartável Tamanho G Pacote Jumbo de 38 unidades Com indicador de umidade que indica a necessidade de nova troca	500,00	UNID	38,30	19.150,00
TOTAL						19.150,00
Lote: 100 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	19091	Fralda Descartável Tamanho EG Pacote Jumbo com 32 unidades Com indicador de umidade que indica a necessidade de nova troca	500,00	UNID	35,29	17.645,00
TOTAL						17.645,00
Lote: 101 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7550	LUSTRA MÓVEIS 200ml - CAIXA COM 12 UNIDADES	50,00	CX	109,95	5.497,50
TOTAL						5.497,50
Lote: 102 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7566	TALCO INFANTIL 200g. embalagem plástica, composição: Talc, Magnesium Carbonate, parfun (fragrance)	800,00	UNID	24,48	19.584,00

TOTAL						19.584,00
Lote: 103 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4369	RODO COM ESPUMA P/ ENCERAR COM CABO	180,00	UNID	15,37	2.766,60
TOTAL						2.766,60
Lote: 104 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16116	LUVA LATEX DE BORRACHA NATURAL (M) ELABORADA COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, MAIS DURAVEL E RESITENTE. INTERNAMENTE FORRRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, PROPORCIONA MAIOR CONFORTO E MALEABILIDADE. APLICAÇÕES: INDICADA PARA TRABALHOS PESADOS E QUE EXIGEM MAIOR PROTEÇÃO. (TRAZER AMOSTRA)	1.200,00	PAR	6,78	8.136,00
TOTAL						8.136,00
Lote: 105 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20427	LENÇO UMIDECIDO INFANTIL - POTE COM 450 UNIDADES Composição: Propileno Glicol, Extrato de camomila, sarcosinato de sódio, Dimilicone Copoliol, Ácido Cítrico, Fragrância, Pantenol, DMDM Hidantoina, EDTA, Extrato de Aloe Vera e Água desmineralizada, pote com 450 lenços 18cm X 12cm (trazer amostra)	200,00	POTE	21,83	4.366,00
TOTAL						4.366,00
Lote: 106 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	20428	LENÇO UMIDECIDO INFANTIL - REFIL COM 450 UNIDADES Composição: Propileno Glicol, Extrato de camomila, sarcosinato de sódio, Dimilicone Copoliol, Ácido Cítrico, Fragrância, Pantenol, DMDM Hidantoina, EDTA, Extrato de Aloe Vera e Água	1.800,00	ROLO	21,95	39.510,00

		desmineralizada, Refil com 450 lenços 18cm X 12cm (trazer amostra)				
TOTAL						39.510,00
Lote: 107 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	16855	ABSORVENTE HIGIENICO NORMAL - COM ABAS Pacote com 08 unidades	200,00	PCT	11,43	2.286,00
TOTAL						2.286,00
Lote: 108 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	21241	ABSORVENTES HIGIÊNICO NOTURNO - COM ABAS - PCT COM 8 UNIDADES PACOTES DE ABSORVENTES NOTURNOS COM ABAS - PCT COM 8 UNIDADES - COBERTURA SECA, MÁXIMA ABSORÇÃO E FÓRMULA QUE NEUTRALIZA ODORES.	200,00	PCTE	13,76	2.752,00
TOTAL						2.752,00
Lote: 109 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	30656	AGUA SANITÁRIA 1 LITRO (Cloro ativo – múltiplo uso – elimina bactérias – alveja desinfeta. Composição – hipoclorito de sódio, e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Advertencia: NÃO MISTURE COM OUTROS PRODUTOS. A MISTURA COM ACIDOS OU PRODUTOS À BASE DE AMONIA PRODUZ GASES TÓXICOS. (caixa com 12)	200,00	CX	44,18	8.836,00
TOTAL						8.836,00
Lote: 110 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	33627	Água Sanitária 1 Litro - Caixa com 12 unidades Cloro ativo, múltiplo uso, elimina bactérias, alveja desinfeta. Composição. Hipoclorito de sódio e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de Cloro Ativo 2,0 % pp. Acondicionado em Caixas	700,00	CX	42,31	29.617,00

		com 12 unidades. Com registro na ANVISA.				
TOTAL						29.617,00
Lote: 111 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	33627	Água Sanitária 1 Litro - Caixa com 12 unidades Cloro ativo, múltiplo uso, elimina bactérias, alveja desinfeta. Composição. Hipoclorito de sódio e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de Cloro Ativo 2,0 % pp. Acondicionado em Caixas com 12 unidades. Com registro na ANVISA.	200,00	CX	42,31	8.462,00
TOTAL						8.462,00
Lote: 112 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	32838	ÁGUA SANITARIA 2 LITROS - CAIXA COM 6 (SEIS) GALÕES Água sanitária (cloro ativo - múltiplo uso, elimina bactérias, alveja, desinfeta. Composição - Hipoclorito de sódio e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Advertência: NÃO MISTURAR COM OUTROS PRODUTOS. A MISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS À BASE DE AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS.	150,00	CX	41,78	6.267,00
TOTAL						6.267,00
Lote: 113 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	32838	ÁGUA SANITARIA 2 LITROS - CAIXA COM 6 (SEIS) GALÕES Água sanitária (cloro ativo - múltiplo uso, elimina bactérias, alveja, desinfeta. Composição - Hipoclorito de sódio e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Advertência: NÃO MISTURAR COM OUTROS PRODUTOS. A MISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS À BASE DE AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS.	100,00	CX	41,78	4.178,00

TOTAL						4.178,00
Lote: 114 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	32838	ÁGUA SANITARIA 2 LITROS - CAIXA COM 6 (SEIS) GALÕES Água sanitária (cloro ativo - múltiplo uso, elimina bactérias, alveja, desinfeta. Composição - Hipoclorito de sódio e água. Princípio Ativo: Hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Advertência: NÃO MISTURAR COM OUTROS PRODUTOS. A MISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS À BASE DE AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS.	300,00	CX	41,78	12.534,00
TOTAL						12.534,00
Lote: 115 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35349	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS - CAIXA COM 04 GALÕES ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS (CLORO ATIVO - MULTIPLO USO - ELIMINA BACTÉRIAS - ALVEJA DESINFETA. COMPOSIÇÃO. HIPOCLORITO DE SÓDIO, E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR DE CLOROATIVO 2,0% PP. ADVERTÊNCIA: NÃO MISTURAR COM OUTROS PRODUTOS, A MISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS A BASE DE AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS. CAIXA COM 04 GALÕES. COM REGISTRO NA ANVISA	250,00	UNID	65,84	16.460,00
TOTAL						16.460,00
Lote: 116 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	35349	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS - CAIXA COM 04 GALÕES ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS (CLORO ATIVO - MULTIPLO USO - ELIMINA BACTÉRIAS - ALVEJA DESINFETA. COMPOSIÇÃO. HIPOCLORITO DE SÓDIO, E ÁGUA. PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR DE CLOROATIVO 2,0% PP. ADVERTÊNCIA: NÃO MISTURAR	250,00	UNID	65,84	16.460,00

		COM OUTROS PRODUTOS, A MISTURA COM ÁCIDOS OU PRODUTOS A BASE DE AMÔNIA PRODUZ GASES TÓXICOS. CAIXA COM 04 GALÕES. COM REGISTRO NA ANVISA				
TOTAL						16.460,00
Lote: 117 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7084	AGUA SANITARIA 5L - CAIXA COM 04 GALÕES Cloro ativo, múltiplo uso - elimina bactérias - alveja desinfeta. Composição - hipodorito de sódio - teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% pp. advertência: não misture com outros produtos. a mistura com ácido ou produtos a base de amônia produz gases tóxico. Com registro ANVISA	300,00	UN	65,84	19.752,00
TOTAL						19.752,00
Lote: 118 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7084	AGUA SANITARIA 5L - CAIXA COM 04 GALÕES Cloro ativo, múltiplo uso - elimina bactérias - alveja desinfeta. Composição - hipodorito de sódio - teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% pp. advertência: não misture com outros produtos. a mistura com ácido ou produtos a base de amônia produz gases tóxico. Com registro ANVISA	150,00	UN	65,84	9.876,00
TOTAL						9.876,00
Lote: 119 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7575	ALCOOL 1 LITRO (CAIXA COM 12 UNIDADES) Composição: álcool etílico hidratado 92,8% INPM (96,0°)	200,00	CX	84,15	16.830,00
TOTAL						16.830,00
Lote: 120 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7575	ALCOOL 1 LITRO (CAIXA COM 12 UNIDADES) Composição: álcool	50,00	CX	84,15	4.207,50

		etílico hidratado 92,8% INPM (96,0°)				
TOTAL						4.207,50
Lote: 121 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7575	ALCOOL 1 LITRO (CAIXA COM 12 UNIDADES) Composição: álcool etílico hidratado 92,8% INPM (96,0°)	200,00	CX	84,15	16.830,00
TOTAL						16.830,00
Lote: 122 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	36259	Álcool Etílico hidratado 70% - 1 Litro - Caixa com 12 - Hospitalar Produto Hospitalar - utilizado para desinfecção de superfícies fixas de ambientes hospitalares e estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde.	120,00	CX	90,32	10.838,40
TOTAL						10.838,40
Lote: 123 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37385	ALCOOL GEL 500 Gramas 70 INPM PARA DESINFECÇÃO DAS MÃOS: COMPOSIÇÃO ALCOOL ETILICO HIDRATADO. CAIXA COM 12	38,00	CX	95,04	3.611,52
TOTAL						3.611,52
Lote: 124 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	24960	ALCOOL GEL 70% GALÃO 05 LTS REGISTRADO MS	575,00	GL	87,23	50.157,25
TOTAL						50.157,25
Lote: 125 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	7584	ALGODÃO FORMATO BOLINHAS - PCTE DE 50 GRS 100% Algodão	300,00	PCTE	5,49	1.647,00
TOTAL						1.647,00
Lote: 126 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

1	7584	ALGODÃO FORMATO BOLINHAS - PCTE DE 50 GRS 100% Algodão	50,00	PCTE	5,49	274,50
TOTAL						274,50
Lote: 127 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	36259	Álcool Etílico hidratado 70% - 1 Litro - Caixa com 12 - Hospitalar Produto Hospitalar - utilizado para desinfecção de superfícies fixas de ambientes hospitalares e estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde.	480,00	CX	90,32	43.353,60
TOTAL						43.353,60
Lote: 128 - EXCLUSIVO ME E EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	37385	ALCOOL GEL 500 Gramas 70 INPM PARA DESINFECÇÃO DAS MÃOS: COMPOSIÇÃO ALCOOL ETILICO HIDRATADO. CAIXA COM 12	462,00	CX	95,04	43.908,48
TOTAL						43.908,48

7. Estimativa do Valor Total da Contratação

Considerando os orçamentos obtidos com empresas do ramo, o objeto resultou no valor orçado estimado em R\$ 3.249.485,79 (três milhões, duzentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e nove centavos),

8. Descrição da Solução como um todo

A descrição da solução como um todo para a contratação de materiais de limpeza e higiene pelo Município abrangeu diversos aspectos que visaram garantir a eficiência, transparência e legalidade do processo. Alguns dos pontos essenciais incluíram levantamento de Necessidades: Inicialmente, foi realizado um levantamento detalhado das necessidades de materiais de limpeza e higiene para atendimento das demandas constantes e diárias de assepsia das dependências da Prefeitura Municipal e diversas secretarias, levando em consideração as especificações técnicas e quantidades necessárias.

A solução especificada e que se pretende adquirir tais itens, refere-se ao processo na modalidade Sistema de Registro de Preços. Verifica-se que se optou pela contratação na modalidade de Sistema de Registro de Preços em virtude de visarmos uma melhor gestão financeira, administrativa e uma melhor gestão orçamentária. Acredita-se, ainda, que este modelo, torna o processo mais enxuto e reduz desperdícios de tempo e informação, facilitando a gestão contratual e o gerenciamento de riscos, com redução de procedimentos administrativos, além de se reduzir custos financeiros, bem como, viabilizar o critério de economicidade e sustentabilidade para a Administração.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

A implementação desta solução visa assegurar que a aquisição de materiais de limpeza e higiene no âmbito público municipal seja realizada de maneira eficiente, econômica e transparente, atendendo às necessidades das unidades e serviços e respeitando normas legais e princípios de A gestão cuidadosa desses processos contribui para um ambiente mais limpo, seguro e bem administrado, promovendo a qualidade dos serviços públicos e o bem-estar da população.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Considerando a aquisição de quantitativos parcelados durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços, otimização dos processos de compras, maior flexibilidade em contratações, eliminação de casos de fracionamento de despesas, aquisição do produto no quantitativo exato e necessário para atender às necessidades da administração, reduzindo o desperdício de materiais em estoques desnecessários, atendendo às necessidades da administração na quantidade certa e no momento exato, além de permitir maior agilidade nas contratações optamos pela contratação através do sistema de registro de preços, na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, sendo, portanto, essa a opção mais vantajosa para o TJPB.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há, contratações correlatas

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os itens desta solução constam na listagem do Plano Anual de Contratação vigente.

12. Resultados pretendidos

Providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato. É cediço informar que, a presente contratação deverá ser precedida de processo licitatório, em observância a Lei nº 14.133/2021. Igualmente, foi realizado o planejamento, tendo por base as necessidades e histórico de consumo.

13. Providências a serem adotadas

Foi realizado o levantamento de mercado visando buscar a melhor solução para o problema existente. Fizemos pesquisa de mercado para aquisição dos itens.

14. Declaração de Viabilidade (ou não) da contratação



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação. O presente Estudo Técnico Preliminar, considerando a análise das alternativas de atendimento das necessidades elencadas pela área requisitante e os demais aspectos normativos, conclui pela Contratação através de licitação própria, uma vez considerados os seus potenciais benefícios em termos de eficácia, eficiência e efetividade. Em complemento, os requisitos listados atendem adequadamente às demandas formuladas, pelo que recomendamos o prosseguimento da pretensão contratual.

15. Fiscais:

O recebimento dos materiais poderão ser fiscalizados pelo fiscal de contrato designado pela Secretaria responsável.

16. Responsáveis:

Secretaria Municipal De Educação

Denise Da Silva Lima

Secretaria Municipal de administração

Pedro Martins carneiro

Secretaria Municipal de Assistência Social

Pedro Martins Carneiro

Fiscal de Contrato da Administração Municipal (secretarias/Departamentos) Solange Ap. Moraes Bernim

Fundação Hospitalar de Saúde Municipal de Ibaiti

Sheila de Oliveira Gonçalves

Fiscal de Contrato da Fundação Hospitalar de Saúde Municipal de Ibaiti

Ana Paula T. Gonçalves da Silva

Ibaiti, 11 de Abril de 2025.

PEDRO MARTINS CARNEIRO
Secretário Municipal de Administração

AMABLY DA SILVA LAVERDE
Secretário Municipal De Saúde

DENISE DA SILVA LIMA
Secretária Municipal de Educação

PEDRO MARTINS CARNEIRO
Secretário Municipal de Assistência Social

SHEILA DE OLIVEIRA GONÇALVES
Presidente da Fundação Hospitalar de Saúde Municipal de Ibaiti



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Departamento de Licitação e Contratos

Ibaiti – Paraná

SOLANGE APARECIDA MORAES BERNIM
Fiscal de contrato da Prefeitura Municipal

ANA PAULA TORRES GONÇALVES DA SILVA
Fiscal de contrato da Fundação Hospitalar